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HAVE & LANDSKAB&

Maskiner kan man 
ikke få nok af!

Gør som dine kollegaer og be-
søg Have & Landskab i august.

Få et godt overblik over 
de utallige muligheder, der 
kan lette og effektivisere dit 
 arbejde.

Se både de nyeste og de  
mere velkendte teknologier  
og  maskiner.

Få en god faglig snak med de 
mange professionelle maskin-
leverandører.

BEMÆRK
Udstillingen er åben  

 kl. 9.00-16.00,  
dog torsdag  

kl. 9.00-18.00

WWW.HL15.DKARRANGØRER: Danske Anlægsgartnere · Skov og Landskab · Maskinleverandørerne · Park, Vej og Anlæg · Danske Planteskoler

26.-28. 
AUGUSTSelandia – Jernbjerggården, C.A. Olesensvej 2, 4200 Slagelse

ANSØGNING OM TILSKUD TIL 
ETABLERING AF MINDRE VÅDOMRÅDER I 2016

Tilskudsordningen retter sig mod etablering af mindre vådområder på jord i omdrift og i skove. Ordningen er finansieret af 

jagttegnsmidler. 

Tilskuddet kan kun søges af private ejere af landbrugsjord/skov. I 2016 forventes tilskuddet at være på 15.000,- kr. pr. projekt. Der 

kan søges om tilskud til etablering af indtil 5 vådområder pr. ejendom pr. år. Der skal fremsendes ansøgning for hvert særskilt 

vådområde. Der ydes kun tilskud til etablering af vådområder over 600 m2. De nødvendige tilladelser til etableringen skal foreligge 

og være gyldige ved ansøgningsfristen. 

Der ydes ikke tilskud til oprensning af eksisterende vådområder. Der ydes ikke tilskud til etablering af vådområder på arealer beskyttet 

efter § 3 i naturbeskyttelsesloven. Der er knyttet en række øvrige betingelser til tilskudsordningen. Tilskuddet er skattepligtigt. 

I 2016 er ansøgningsfristen den 31. januar 2016. Tilladelser skal være gyldige og vedlagt ansøgningsskemaet. Ansøgningen sendes 

til Naturstyrelsen Fyn. Ved ansøgning om tilskud i 2016 må etableringen af vådområdet ikke være påbegyndt før ansøgningsfristen 

31. januar 2016. Tilsagn/afslag om tilskud gives senest 1. april 2016. Vådområdet skal være etableret senest 1. november 2016.

Yderligere oplysninger og ansøgningsskemaer kan fås hos Naturstyrelsen Fyn. Oplysninger om tilskudsordningen og ansøgnings-

skema kan hentes på www.naturstyrelsen.dk/naturoplevelser/jagt/mulighed-for-tilskud/   
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DSHwood
DSHwood har pr. 1. juli 2015 ansat 
Dennis Flanz som ny afdelingsleder 
for flis og energitræ.

Dennis Flanz har indtil ansættel-
sen hos DSHwood drevet sin egen 
entreprenør- og rådgivningsvirksom-
hed, Danish Forest Consult. Opga-
verne har bl.a. omfattet opkøb og 
salg af energitræ, samt udførsel af 
mindre natur- og skovrejsningspro-
jekter m.m.

Ansættelsen af Dennis Flanz er 
del af DSHwoods indsats for at øge 
flis- og energitræområdet i Danmark 
og i resten af virksomhedens mar-
keder.

Asger Olsen A/S

Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov Træsalg og Skovservice søger:

1 erfaren maskinefører til maskineskovning
1 erfaren maskinefører til udkørselsmaskine

Start: Hurtigst muligt

Ring til Peter Laursen på 4058 3826. 
Skriv til mail@vedskov.dk

edskoVe kovedsko
TTræsalg og SkkovserviceSk

www.vedskov.dkww.vedskov.dkww
ovvej 6 - 8883 Gjernvej 6 - 888Vedskov
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LEDER

Skovbruget ind i kampen

- også lokalt

Skovforeningen har over 60 frivillige repræsentan-
ter i lokalt politisk arbejde. De sidder bl.a. i kom-
munernes grønne råd, grundvandsråd, vandpla-
nernes vandråd, eller bestyrelser og følgegrupper 
for lokale naturprojekter.

Hele skovbruget skylder dem en stor tak.
Det er vigtigt at der er så mange lokalt aktive 

skovbrugere, og der bliver brug for endnu flere 
fremover. Stadigt flere kommuner inddrager de 
mange lokale parter aktivt i planlægningen. Det 
er godt, men det giver også masser af arbejde.

Arbejdet gør en stor forskel. Forslag bliver 
afprøvet, gode ideer opstår, og dårlige ideer 
kan tages i opløbet. Der bygges stærke og ind-
flydelsesrige netværk mellem de involverede 
organisationsfolk, embedsmænd og politikere. Og 
ikke mindst: Der bliver givet indstillinger til kom-
muner og myndigheder som ofte følger indstil-
lingerne.

Derfor er det vigtigt at skovbrugets synspunk-
ter bliver fremført lokalt.

De kommende naturråd
De næste par år kommer der andre vigtige sam-
arbejder at deltage i. Kommunerne nedsætter op 
til 25 naturråd der skal være med til at udpege 
arealer til Det Grønne Danmarkskort.

Kortet skal vise hvor der er værdifuld natur al-
lerede, og hvor ny natur kan skabe sammenhæng. 
Det skal forbedre naturforvaltningen, også på 
tværs af kommunegrænser.

Arealerne skal være udpeget i kommunepla-
nerne for 2017, i henhold til den tidligere rege-
rings Naturplan Danmark.

Vi opfordrer alle skovfolk der ønsker indfly-
delse på den lokale naturforvaltning og stærke 
netværk i lokalområdet til at overveje at gå ind i 
det vigtige lokale arbejde.

Hjælp til de lokale repræsentanter
Skov- og landbrugets lokale repræsentanter kan ofte 
stå alene over for velforberedte og velorienterede 
embedsmænd og folk fra andre organisationer.

Derfor samarbejder Skovforeningen og Land-
brug & Fødevarer om at hjælpe vores lokale 
repræsentanter med gode råd og med at møde 
hinanden, dele erfaringer og løbende få ny viden 
om aktuel naturpolitik.

Hold øje
Så hold øje med de lokale naturpolitiske initiati-
ver og hvor der inviteres repræsentanter for part-
sinteresser ind. Dér bør skovbruget også være.

Når der er ledige pladser til Skovforeningen, 
kan den lokale skovkreds indstille en kandidat. 
Den endelige udpegning sker i Skovforeningens 
bestyrelse.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Læs også artiklen side 294 hvor Anders Grube for-
tæller om arbejdet i Grønt Råd i Ringsted Kommune. 

Ved det seneste møde i Grønt Råd i Ringsted Kommune havde Anders Grube invi-
teret medlemmerne på skovtur i Store Bøgeskov.



Af Martin Einfeldt,  
Dansk Skovforening

Skovforeningens gene-
ralforsamling kom til at 
handle om det nationale 
skovprogram som ikke kom.

Og om lodsejerinddra-
gelse, skat, forgiftninger, 
antihistorier om træ- 
energiens velsignelser samt 
om Skovforeningens for-
hold til Skovdyrkerne.

Skovforeningen havde gjort klar til 
det store glansnummer på general-
forsamlingen d. 28. maj: 

Miljøminister Kirsten Brosbøl 
havde i god tid forinden lovet at 
komme og præsentere SR-regeringens 
længe varslede, længe savnede og 
nu færdigskrevne nationale skov-
program.

Men dagen inden udskrev stats-
ministeren valg, og under en valg-
kamp afstår en regering fra at tage 
politiske initiativer. Derfor meldte 
miljøministeren afbud til Skovfor-
eningens generalforsamling, og 
Regeringen efterlod sit skovprogram 
i skuffen. Ulæst.

Det manglende skovprogram var 
det første emne, som Skovforeningens 
formand Niels Reventlow tog op på 
generalforsamlingen:

En sammenhængende  
skovpolitik
- Vi ved ikke hvilken regering vi har 
om en måned. Men der er hårdt 
brug for at den straks tager fat i 
skovpolitikken.

- Vi har brug for den kommende 
regerings og Folketingets bud på 

hvordan skovene bæredygtigt skal 
kunne opfylde samfundets mange 
gode ønsker om mere træ (verdens 
mest miljøvenlige råstof) til byggeri, 
produkter og energi, mere biodiver-
sitet, bedre oplevelsesmuligheder og 
flere arbejdspladser. Alt sammen på 
et økonomisk bæredygtigt grundlag.

- Skovpolitikken skal sætte skov-
brugets økonomi og konkurrence-
evne øverst. Økonomi er forudsæt-
ningen for alt hvad vi vil med vores 
skove, uanset om det er mere natur, 
mere friluftsliv eller mere træ. Øko-
nomi er det nødvendige middel, ikke 
et mål.

- Skovpolitikken skal satse reelt 

på produktion og forbrug af træ 
som middel til grøn omstilling og en 
fossilfri fremtid. 
- Skovpolitikken skal satse på beta-
lingsordninger der gør det attraktivt 
og ubureaukratisk for skovene at 
producere mere af de andre værdier 
som samfundet vil have, fx biodi-
versitet.

- Skovpolitikken skal satse reelt 
på frivillighed og på at opbygge 
skovejernes tillid, motivation og 
samarbejde om at skabe biodiversi-
tet, andre naturværdier og oplevel-
ser for friluftslivet.

- Skovpolitikken skal fremme 
skovbrugets forskning, uddannelser 
og rådgivning til skovejere. Blandt 
andet om skovenes sundhed og pro-
duktion under klimaforandringer.

- Og der er hårdt brug for at 
Folketinget og alle ministerier un-
derstøtter en sammenhængende 
skovpolitik og undlader at ramme 
skovene med lovgivning der mod-
arbejder Danmarks skovpolitik.

- Skovenes helt store problem 
er nemlig den manglende sammen-
hæng og konsekvens når Danmarks 
reelle skovpolitik føres i fx Fødevare-
ministeriet, Klima-, Energi- og Byg-
ningsministeriet, Skatteministeriet, 
Økonomi og Indenrigsministeriet 
samt Finansministeriet. Ofte uden 
tanke på skovene og skovbruget, 
men med mærkbare konsekvenser 
for os. 

- Hovsa-beslutninger fra helt an-
dre politikområder kan ramme skov-
bruget utilsigtet og urimeligt hårdt. 
Samtidig er der ingen politikere som 
vil tage sig af problemet bagefter 
fordi skovbruget er for småt og 
usynligt til at være politisk interes-
sant. Det mest uhyggelige eksempel 
er brændeafgiften der gudskelov 
ikke blev til noget.

SKOVFORENINGENS GENERALFORSAMLING
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I mangel på en minister 
og en skovpolitik

- En ny skovpolitik skal sætte skov-
brugets økonomi og konkurrenceevne 
øverst. Økonomi er forudsætningen 
for alt hvad vi vil med vores skove, 
sagde Niels Reventlow.



- Så snart en ny regering er på 
plads, vil Skovforeningen presse 
på for at få den sammenhængende 
skovpolitik som Danmark mangler 
så udpræget.

Peter Tillisch, Rosenfeldt ved Vording-
borg, spurgte:

- Hvad betyder det når der i den 
skriftlige beretning står at skovpoli-
tik skal gøres til en folkesag?

Niels Reventlow:
- Skovpolitik skal gøres til en folke-
sag fordi politikerne interesserer 
sig for dét som befolkningen synes 
er vigtigt. Det er ikke nok at ejerne 
mener noget. Derfor er det vigtigt 
for Skovforeningen at alle bliver 
opmærksomme på skovenes vigtige 
funktion for hele samfundet.

Hans Ole Hein, Frejas Skov ved 
Fåborg:
- Kan vi ikke bruge EU noget mere? 
Tilbage i 1998 kom et papir fra EU 

om at se skovbruget som erhverv, 
og først for nyligt er kommet et nyt 
papir som skal udmøntes i en række 
direktiver.

Niels Reventlow:
- Ja, det har været et problem at EU 
ikke har haft en samlet skovpolitik. 
Vi er glade for at der nu er en skov-
brugstrategi på vej, selv om det går 
langsomt. Vi presser på sammen 
med de øvrige nordiske skovejer-
organisationer.
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- Vi har brug for den kommende regerings og Folketingets bud på hvordan skovene bæredygtigt skal kunne opfylde 
samfundets ønsker om mere træ til produkter, energi, biodiversitet, oplevelser og arbejdspladser. Alt sammen på et 
økonomisk bæredygtigt grundlag. Det sagde Skovforeningens formand, Niels Reventlow, i sin beretning på foreningens 
generalforsamling.

- Der er for nyligt kommet et nyt pa-
pir fra EU hvor skovbruget ses som et 
erhverv – kan vi ikke bruge EU noget 
mere i dansk skovpolitik, spurgte 
Hans Ole Hein.
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Frivillighed og  
lodsejerinddragelse
Bærende princip
Niels Reventlow glædede sig over 
at frivilligheden blev et bærende 
princip i SR-regeringens Naturplan 
Danmark fra 2014.

- Det var det allervigtigste for 
skovbruget. Langt de fleste af Dan-
marks naturværdier ligger på privat 
jord og ejes af titusindvis af lods-
ejere. De største muligheder for at 
udvikle flere og bedre naturværdier 
ligger også på privat jord.

- Frivillighed er nøglen til at få de 
private lodsejere til at spille med. 
Så virker naturpolitik bedre og bil-
ligere end med tvang. Frivillighe-
den medfører en ekstra indsats fra 
lodsejerne, øget samarbejde, øget 
ansvarlighed, mere langvarige resul-
tater og mere tillid fra lodsejerne til 
systemet.

- Nu skal vi så bevise at frivillig-
hed virker, at konstruktive aftaler 
bliver indgået.

- Natura 2000-planerne er et 
område hvor I nu kan vise viljen. 
Ordningen er blevet forbedret sær-
ligt på den administrative byrde. Vi 
opfordrer alle skovejere med Natura 
2000-områder til igen at se på mu-
ligheden for at indgå aftale om drif-
ten mod betaling. Skovforeningen 

kan fortsat hjælpe med det – gratis. 
- Også uden for Natura 2000-områ-
derne skal der gøres noget: Natur-
mæssigt særligt værdifulde private 
skove skal kortlægges og registre-
res. Det skal være grundlaget for en 
beskyttelsesindsats på disse arealer 
gennem frivillighed, fx urørt skov. 
Det affødte et spørgsmål fra salen:

Peter Tillisch, Rosenfeldt ved Vording-
borg:
- Hvad er Skovforeningens holdning 
til den lodsejerinddragelse som 
Naturstyrelsen har lovet i Natura 
2000-områderne? Det er skammeligt 
hvad Naturstyrelsen gør i den sam-
menhæng, der er ingen koordinering 
med kommunerne eller med andre 
styrelser.

- Det er samarbejde fra top til 
bund og dialog mellem myndighe-
der og lodsejere der mangler. Jeg 
oplever det stik modsatte når jeg 
kontakter Naturstyrelsen. De siger 
at ”vi kan jo ikke tage rundt til alle 
lodsejere”.

Niels Reventlow:
- Natura 2000-beskyttelsen er en 
lang historie. Den har ikke altid væ-
ret god, hverken for Naturstyrelsen 
eller skovbruget. Natura 2000 kom-
mer ikke til at fungere med et trylle-
slag, men vi er tættere på end før.

Jan Søndergaard, direktør for Dansk 
Skovforening:
- Skovforeningen var glade for 
2004-skovloven der gav mulighed 
for frivillige aftaler mod betaling. 
Men da vi nåede til gennemførelsen 
i praksis, blev vi fanget af at Dan-
mark ville have medfinansiering fra 
EU. Så blev det hele meget bøvlet og 
administrativt tungt.

- Det er stadig svært at flytte 
rundt på arealer, og det er svært at 
få fuld kompensation. De nye ord-
ninger er dog bedre med lidt større 
fleksibilitet og lidt bedre grundlag 
for aftaler. 

- Nu håber vi at skovejerne vil se 
på mulighederne for aftaler i Natura 
2000-områderne igen. Ellers er der 
nødudgangen: Påbud og erstatning 
fra myndighederne.

- Husk at Skovforeningen stadig 
kan tilbyde gratis rådgivning til 
ejere af skov i Natura 2000-områder.

Peter Tillisch:
- Jeg er selv tvunget til at bruge 
massevis af timer på at gennemføre 
Natura 2000, hvorfor skal jeg ikke 
betales for det?

Godt 100 medlemmer var mødt frem til Skovforeningens generalforsamling på 
Hvedholm Slotshotel ved Fåborg d. 28. maj.

- Der mangler samarbejde fra top til 
bund og dialog mellem myndigheder 
og lodsejere i forbindelse med Natura 
2000, sagde Peter Tillisch.

SKOVFORENINGENS GENERALFORSAMLING
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Dansk biomasse eller 
udenlandsk
Et område med medvind
Energipolitikken er det område hvor 
skovbruget har allermest medvind 
i disse år og med god grund, sagde 
Niels Reventlow i sin beretning:

- Skovforeningens, Skovdyrker-
foreningernes og HedeDanmarks 
samarbejde i ”Træ Til Energi” har 
opnået rigtig gode resultater både 
hos kunderne i energisektoren og 
på Christiansborg.

- Jo mere skovbruget og energi-
sektoren fortæller om træenergiens 
fordele, og jo mere succes vi har 
med at fremme træ i energipolitikken, 
jo mere vil det også fremprovokere 
antihistorier imod træ. Vi hører fx 
at træenergi koster naturværdier 
eller ikke er CO2-neutralt. Sådan er 
den offentlige debat. 

- Vi vil møde antihistorier om træ 
mange gange de kommende 5, 10 og 
20 år. De er en reaktion og et bevis 
på at skovbruget har haft succes 
med sin kommunikation.

- Skovforeningen undlader at tage 
til genmæle imod antihistorier i den 
offentlige debat. Vi koncentrerer os 
om at få vores egne budskaber ud, 
uden at det kobles sammen med 
støjende antibudskaber. Og vores 
budskab er uantastet: Træ er ved-

varende, fossilfri, og den er lokal, 
forsyningssikker energi som giver 
arbejdspladser og bæredygtig skov-
drift.

- Vi tror så meget på at der vil 
være politisk opbakning og af-
sætning til energitræet, også på 
længere sigt, at vi nu opfordrer 
skovejerne til at dyrke mere træ til 
energi, typisk ved brug af hjælpe-
træer i skovkulturer. 
 
Peter Tillisch, Rosenfeldt ved Vording-
borg:
- Kan skovbruget gå sammen med 
halmleverandørerne om endnu 
større værker, og har vi muligheder 
for at imødegå import af energitræ?

Niels Reventlow:
- Vi kan ikke stoppe import af ener-
gitræ. Vi opererer på et globalt mar-
ked. Men vi arbejder fortsat meget 
aktivt for at træet får en central 
plads i energipolitikken. 

- Skovbruget kan nemt fordoble 
produktionen af energitræ hvis vi 

bruger de modeller som Træ Til 
Energi anbefaler. Der bliver inve-
steret massivt i flere værker som 
satser på biomasse nu, både på 
Sjælland og i Jylland. Så det går den 
rigtige vej.

Marie-Louise Friderichsen, Alling-
kloster Skov ved Silkeborg:
- I skal holde øje med jeres lokale 
forsyningssselskaber. Jo mere de 
centraliserer energiproduktionen, jo 
mindre vil de tage lokale hensyn, og 
så vil dansk biomasse miste en stor 
del af markedet. 

- Hvis vi skal holde fast i dansk 
træ, skal vi sikre at der er en lokal 
forsyning der kan aftage fra lokal-
områderne. 

Skovforeningen og 
Skovdyrkerne
Forskellige opgaver
Under ”eventuelt” på generalforsam-
lingen kom et spørgsmål fra Bjarne 
Hansen, Kruusesminde Landbrug: 

- Jeg har i det seneste blad fra 
Skovdyrkerne læst at Skovforenin-
gens formand solgte træ igennem 
Skovdyrkerne. Blev nysgerrig og 
kiggede de to forenings vedtægter 
igennem og fandt at de var nærmest 
sammenfaldende. 

- Hvorfor har vi to skovejerfor-
eninger i Danmark? Er der behov for 
begge? Hvad er relationen mellem 
dem?

Niels Reventlow:
- Det er et relevant spørgsmål som 
ofte stilles. Skovforeningen og Skov-
dyrkerne har forskellige formål. 
Skovforeningen varetager det politiske 
arbejde, og Skovdyrkerne dyrker skov. 

- Vi taler sammen løbende. Vi har 
tidligere drøftet mulighederne for 
en enhedsorganisation for danske 
skovejere. Vi er altid åbne for den 
mulighed.

Torben Bille Brahe, formand for 
Skovdyrkerne:
- Jeg er enig. Vi i Skovdyrkerne er 
et driftsselskab, vi dyrker skov og 

støtter op om det politiske arbejde. 
Vi har et fint samarbejde som kan 
styrkes. 

- Skovbruget taler med én 
stemme overfor politikere og myn-
digheder, og det er det afgørende.

- De lokale forsyningssselskaber 
centraliserer energiproduktionen, og 
så tager de færre lokale hensyn når 
de indkøber energitræ, sagde Marie-
Louise Friderichsen.

- Skovbruget taler med én stemme 
overfor politikere og myndigheder, og 
det er det afgørende, sagde Torben 
Bille Brahe, formand for Skovdyr-
kerne.
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Skat på skov
Går mod bæredygtig drift
- Alene på skatteområdet har vi 
tre sager hvor skovene bliver ramt 
urimeligt hårdt af generelle regler 
og systemer der ignorerer skovenes 
særlige vilkår. Det går stik imod en 
bæredygtig skovpolitik, sagde Niels 
Reventlow i sin beretning.

De tre sager han talte om, er:
1.  SKAT vil beskatte små skovbrug 

som hobbyvirksomhed. SKAT kan 
ikke forstå at skovbrug kan være 
erhvervsvirksomhed når der er så 
længe før indtægterne kommer – 
især efter plantning.  
   Derfor er der sager hvor SKAT 
ikke vil anerkende fradragsret ef-
ter skovrejsning. Skovforeningen 
tager sagen op for at sikre den 
hidtidige vurdering af skovbrug 
som erhverv opretholdes.

2.  Skatten på generationsskifter går 
stik mod hvad en bæredygtig 
skovdrift har brug for. Vi fortsæt-
ter med at vise Folketinget at 
arveskatten på skov koster na-
turværdier. Sammen med andre 
ejerledede virksomheder har vi 

dokumenteret at arveafgiften 
koster arbejdspladser og vækst.

3.  For skovene har der været syste-
matiske fejl i de offentlige vur-

deringer siden 2002, og det har 
Skovforeningen i alle årene fortalt 
politikere og SKAT. Regeringen 
er kommet alt for sent med at 
lancere et mere retfærdigt vurde-
ringssystem. 

Det er helt uacceptabelt at for højt 
vurderede ejendomme må leve 
med for høj beskatning indtil 2020. 
Skovforeningen arbejder fortsat for 
et mere enkelt, retfærdigt og lettere 
forståeligt system.

Bjarne Hansen, Kruusesminde Land-
brug ved Korsør: 
- Hvordan opfatter politikere og em-
bedsmænd det når Skovforeningen 
taler om at det kan give arbejds-
pladser at lette arveafgiften?

Niels Reventlow:
- Arveafgifter er ikke politisk sex-
ede, og de bidrager ikke med store 
penge i statskassen. Blå blok har 
lovet 2 milliarder i vækstaftalen til 
at fjerne arveafgifterne. Det vil vi 
holde dem op på hvis de kommer til 
magten. Arveafgifter er en skat fra 
en anden tid.

- Hvordan opfatter politikere og em-
bedsmænd det når Skovforeningen ta-
ler om at det kan give arbejdspladser 
at lette arveafgiften, spurgte Bjarne 
Hansen. 

Jagt og forgiftning af 
rovfugle
Forhandling om opdræt af fuglevildt
- I 2017 udløber forliget om udsæt-
ning af fuglevildt til jagt. Vildtfor-
valtningsrådet skal igen indstille til 
Miljøministeren hvordan fremtiden 
for udsætninger skal se ud. Forhand-
lingerne om fortsat at have retten 
til at udsætte fuglevildt er allerede 
i fuld gang, sagde Niels Reventlow i 
sin beretning.

- Bæredygtig Jagt - samarbejdet 
mellem Skovforeningen, Sektionen 
for Større Jordbrug og Jægerforbun-
det – er vigtigt for at bevare mulig-
hederne for at udsætte fuglevildt. 

- Bæredygtig Jagt lancerer i år 
en mærkningsordning for fuglevildt-
opdræt. Den vil lette ejeres og med-
arbejderes dokumentation af forhol-
dene på deres ejendom. Ordningen 
bliver vigtig i vores kommunikation 
af de mange positive effekter af et 
moderne opdræt.

- Jeg opfordrer alle jagtvæsener 
til at overveje at indgå i mærknings-
ordningen og derved styrke vores 
politiske forhandlingssituation. Vi 
har brug for at dokumentere at jagt 

på opdrættet fuglevildt er bæredyg-
tigt, moderne og godt for landskabets 
naturindhold. 

Bjarne Hansen, Kruusesminde Land-
brug ved Korsør:
- Skovforeningens skriftlige beret-
ning siger at der stadig er tilfælde af 
forgiftning af rovfugle. Det må være 
et levn fra de gamle skytter, og det 
kan ikke accepteres. De nye skytter 
har en helt anden holdning.

- Til gengæld håber jeg at Skov-
foreningen vil hjælpe med til at vi 
må bruge den norske kragefælde, 
for kragerne laver stor skade ved 
at rydde reder fra vadefuglene, fx i 
vores EU-fuglebeskyttelsesområde 
ved Korsør. 

Niels Reventlow:
- Forgiftninger af rovfugle følges tæt 
af Vildtforvaltningsrådet. Det er for-
tvivlende at nogle få stadig gør det, 
og det skal stoppes. Når det opdages, 
skal det politianmeldes.

- Vi vil meget gerne drøfte nye 
kragefælder, der er stort behov for 
bedre fælder. Men det er en følsom 
sag.

- Der er stadig tilfælde af forgiftning 
af rovfugle. Det må være et levn fra 
de gamle skytter, og det kan ikke ac-
cepteres, sagde Jørgen Kappel Hansen.

SKOVFORENINGENS GENERALFORSAMLING



Fire skove i Nordsjælland 
står nu på verdensarvslisten 
sammen med godt 1000 
andre unikke lokaliteter. 

Udnævnelsen kan gavne 
turismen.

Danmark har nu 8 verdens-
arvssteder.

De nordsjællandske skove som Chri-
stian d. 5. anlagde i 1680’erne blev 
4. juli udpeget til et nyt verdens-
arvssted – World Heritage Site – af 
UNESCO. Det skete på det årlige 
møde i UNESCOs verdensarvskomite.

UNESCO-komiteen siger i sin be-
grundelse bl.a., at parforcelandska-
bet i Nordsjælland er et usædvanligt 
og velbevaret eksempel på, hvordan 
den europæiske baroks værdier blev 
omsat i design af naturen. 

De skove der er udpeget omfatter 
den sydlige del af Gribskov og Store 
Dyrehave – hhv. nord for og syd for 
Hillerød – samt Jægersborg Hegn og 
Dyrehave nord for København. I alt 
4.543 ha.

Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum 
er site-manager – dvs. ansvarlig for 
at koordinere formidlingen af ver-
densarven. Museumsdirektør Jette 
Baagøe har desuden været formand 
for den styregruppe der siden 2010 
har stået for arbejdet med at nomi-
nere skovene. Til oktober vil museet 
lave en stor særudstilling om par-
forcejagtlandskabet. 

Udover de nordsjællandske skove 
blev også Christiansfeld i Sønder-
jylland udpeget. Byen er anlagt af 
herrnhuterne i 1773 og udformningen 
afspejler deres kristne, etiske prin-
cipper. Byen er usædvanlig velbe-
varet, og man kan stadig se den op-
rindelige byplan og de oprindelige 
bygninger. 

Miljø- og fødevareminister Eva 
Kjer Hansen siger om udnævnelsen: 

”Den danske natur er en magnet for 
turisme. Ikke bare danskere, men 
også turister sætter pris på gode 
oplevelser i naturen. Jeg er sikker 
på, det kan være til stor gavn for 
turismeerhvervet, at vi nu har fået 
to nye, skønne danske pletter på 
UNESCOs verdensarvsliste.” 

Kulturminister Bertel Haarder 
fortsætter: ”Jeg kender Christians-
feld og ønsker byen og egnen til 
lykke. Og Kongernes Nordsjælland 
får hermed endnu en udmærkelse. 
Jeg fryder mig som ny kulturminister”. 

Flere danske steder
Rigsfællesskabet havde i forvejen 6 
steder på listen: Vadehavet, Stevns 
Klint, Roskilde Domkirke, Kronborg 
Slot, Jelling Monumenterne og Ilulis-
sat Isfjord i Grønland. 

UNESCOs liste tæller i øjeblikket 
lidt over 1.000 kultur- og natur-
steder, bl.a. Akropolis i Athen og 
Angkor Wat i Cambodia, den Kinesi-
ske Mur og risterasserne i Philippi-
nerne. UNESCO er FN’s organisation 
for uddannelse, videnskab, kultur og 
kommunikation. 

Danmark havde også indsendt en 
tredje ansøgning på ”Vikinglokalite-
ter i Nordeuropa” i samarbejde med 
Island, Letland, Norge og Tyskland. 
Den kom ikke på listen, og UNESCO 
anbefalede at landene forbedrer 
ansøgningen. 

Herudover arbejdes der med 
yderligere fire danske ansøgninger: 

Frederiksstad med Amalienborg 
(Kulturemne) 

Molerklinterne (Naturemne)
1000 års landbrug i Arktis, Syd-

grønland
Aasivissuit og Arnagarnup Qoorua, 

Grønlandsk jagtområde (Kulturemne)

Læs mere

UNESCO-listen: http://whc.unesco.org/en/list 

og søg på par force – eller zoom ind på 

Danmark på verdenskortet og klik på 

markeringen af de danske steder.

De danske kulturarvssteder:  

www.kulturstyrelsen.dk > Kulturarv > 

Verdensarv i Danmark

www.jagtskov.dk 

www.kulturstyrelsen.dk > Nyheder

Luftfoto af jagtveje: Dansk Jagt og Skov-

brugsmuseum
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Jagtlandskab udnævnt 
til verdensarvssted

Sporene efter jagtlandskabet ses stadig i den store hjortebestand i Jægersborg 
Dyrehave.



 Af lic. scient. Jette Baagøe,  
museumsdirektør, Dansk Jagt-  

og Skovbrugsmuseum 

De nordsjællandske skove 
rummer mange tegn på 
det landskab som kongen 
skabte for at udøve sin 
jagtinteresse.

Ved reformationen i 1536 beslag-
lagde kongen, Christian 3., alt kir-
kens gods og ejede nu tusindvis af 
ejendomme over hele landet. Det 
var hverken effektivt for godsdriften 
eller vildtforvaltningen, så i løbet af 
1500-tallet samlede kongerne deres 
ejendomme i sammenhængende 
godser. Et af dem var det nordsjæl-
landske, hvis centrum blev Frede-
riksborg Slot i Hillerød. 

Jagt gav status 
Jagten var vigtig for kongen, både 
som statussymbol og for hoffets 
madforsyning. Det kuperede Nord-
sjælland med vidtstrakte moser og 
skove var ideelt for hjortevildtet. 

Her indrettede den enevældige 
Christian 5. sidst i 1600-tallet et 
fuldkomment såkaldt ”parforce-
jagtlandskab” efter fransk mønster. 
Landskabet er stadig bevaret i 
Nordsjællands skove i dag. 
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Parforcejagtlandskabet i

Nordsjælland

Kongen anlagde i Gribskov og Store Dyrehave et vejsystem hvor 8 veje udgik fra samme punkt i rette linjer. Formålet med 
vejene var at man hurtigt kunne tilkalde jægere med hunde når der blev givet signal. Kongen og hans selskab fulgte jag-
ten fra stjernen, og når hundene havde stillet kronhjorten blev kongen tilkaldt, så han kunne give hjorten dødsstødet.



Jagt til den bitre ende 
Som kronprins havde Christian 5. 
besøgt ”Solkongen” Ludvig 14. i 
Frankrig og deltaget i hans parfor-
cejagt. Det er en jagtform, hvor 
jægere til hest og med hunde for-
følger én kronhjort, indtil den ikke 
kan løbe længere. Hundene holder 
så hjorten fast, så den fornemste 
jagtdeltager kan dræbe den med et 
sværd eller spyd. 

Solkongens parforcejagt var et 
imponerende skuespil med hundre-
der af brogede, smukt glammende 
hunde, jagtpersonale i farvestrå-
lende uniformer og store klingende 
signalhorn. 

I 1600-tallet kendte man ikke anti-
biotika, så parforcejagten var farlig. 
Men kronprins Christian, som fra 
naturens hånd var pukkelrygget, var 
entusiastisk deltager i dette jagt-
skuespil. Solkongen roste ham og 
opfordrede ham til at dyrke parforce-
jagt derhjemme. 

Parforcejagt i dyrehaven 
I 1670 fik kronprins Christian 

lov til at indhegne Boveskov nær 
Ordrup nord for København til en 
dyrehave. Her kunne han drive par-
forcejagt uden at genere kongens 
bønder. 

Samme år døde Frederik 3. og 
Christian 5. tog straks fat på sit 
parforcejagtprojekt. Han nedlagde 
landsbyen Stokkerup ved Boveskov 
og udvidede dyrehaven til at om-
fatte nutidens Jægersborg Dyrehave 
og Jægersborg Hegn. 

Ibstrup Slot syd for Dyrehaven fik 
navnet Jægersborg. Højt på sletten 

byggede kongen en jagtpavillon, 
Hubertushuset, som i 1736 blev er-
stattet af Eremitageslottet. 

Et stjernesystem af veje 
Derefter lod Christian 5. i 1690’erne 
alle de nordsjællandske skove dele 
op i afdelinger adskilt af rette veje 
eller lysninger, som skar hinanden i 
regelmæssige stjerner. I stjernerne 
blev der bygget små høje, og i Store 
Dyrehave satte man en sten med en 
kompasrose og kongens navnetræk. 

Ideen med jagtvejssystemet og 
stjernen var, at de jægere, som un-
der jagterne sad på post med friske 
heste og hunde, kunne følge jagten 
med øjnene og hurtigt ride til, når 
de fik signal til det. 

Vejsystemet tillod også det kon-
gelige jagtselskab at følge med på 
afstand, når jægerne red rundt 
efter hjorten, og de kunne hurtigt 
komme frem, når hundene havde 
stillet den. I Jægersborg Dyrehave 
lå stjernen, kaldet ventepladsen, 
ved Hubertushuset. 

Stakkels konge 
Ved netop dette hus ventede den 
dårligt gående Christian 5. på hjor-
ten under en jagt i 1698. Da hun-
dene havde stillet den, kom han til 
og stak den. 

Hjorten faldt imidlertid så uhel-
digt, at dens bagkrop klemte kongen, 
hvorefter den sparkede ham over 
benet, så de forfærdede tilskuere 
troede, at det var brækket. Christian 
5. døde først et halvt år efter, men 
måtte resten af sin tid køres i rulle-
stol. 

Revolutionære ryttere
Parforcejagten blev nedlagt i 1777, 
da revolutionstanker, romantik og 
oplysning gjorde den ressource-
krævende kongejagt umoderne. Ene-
vælden var på det tidspunkt stærkt 
på retur, og magtens jagtlige udtryk 
ændrede sig tilsvarende. 

I 1805 fik Danmark en skovlov, 
ifølge hvilken skovene skulle hegnes 
og dyrkes. Parforcejagtvejene var 
nyttige til arbejdskørsel både i og 
udenfor skovene, og de fleste blev 
derfor bevaret. 

I 1848 blev enevælden afskaffet 
og de kongelige skove blev stats-
lige, men sporene efter enevældens 
parforcejagt skærer sig stadig igen-
nem dem. Hvert år suser ekkoet af 
jagtens spænding gennem publi-
kum, når Hubertusrytterne forcerer 
Springdammen nedenfor Eremitage-
slottet i Jægersborg Dyrehave. 

Kandidat til verdensarv
Det Nordsjællandske parforcejagt-
landskab er nu godkendt til UNE-
SCO’s verdensarvsliste i kategorien, 
”Landskaber, der bevidst er planlagt 
og skabt af mennesker”. 

Det er universelt unikt som kul-
turlandskab, fordi det repræsenterer 
en kombination af natur- og menne-
skeskabte værker. Det viser også en 
udvikling indenfor menneskeskabte 
samfund under indflydelse af de 
skiftende - både eksterne og interne 
- samfundsmæssige, økonomiske og 
kulturelle kræfter.
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Jægersborg Dyrehave med Eremitageslottet indgår i verdensarvsstedet.



Af skovfoged Anders Grube,  
Stiftelsen Sorø Akademi

Anders Grube sidder i Grønt 
Råd i Ringsted Kommune. 
Han formidler skovbrugets 
synspunkter og søger at på-
virke aktuelle sager. 

Man får størst indflydelse 
ved at være aktiv.

Det Grønne Råd i Ringsted er nedsat 
af Ringsted Byråd. Rådet er rådgi-
vende overfor byråd og fagudvalg. 

Rådet er et forum, hvor interesse-
grupper og administration mødes i 
dialog og samarbejde om benyttelse 
og beskyttelse af det åbne land. Jeg 
sidder som repræsentant for Dansk 
Skovforening.

Skovenes synspunkter
Den måde jeg formidler skovbrugets 
synspunkter overfor andre orga-
nisationer og overfor kommunens 
medarbejdere kan sammenfattes i 
følgende punkter:

Jeg deltager i alle møder, er vel-
forberedt, er aktiv på møderne med 
en konstruktiv tilgang til emnerne. 
Og jeg afholder ekskursion.

Møderne
Vi har ved hvert møde et fast punkt 
på dagsordenen, som hedder ” Bor-
det rundt”. Ved dette punkt får jeg 
en god indsigt i de andre medlem-
mers interesser eller hvilke emner 
de andre foreninger eller interesse-
grupper tumler med for tiden.

På samme måde omtaler jeg emner 
som skovbruget drøfter ved møder 
og i Skoven og som er relevante for 
rådet. Et eksempel er mountainbikes 
på uønskede steder.

Indflydelse til de aktive
I arbejdet i Grønt Råd gælder også 
sætningen ”Indflydelse til de aktive”.

SKOVPOLITIK
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Mit indtryk af arbejdet 
i Grønt Råd

Anders Grube (tv.) stod for en ekskursion med Grønt Råd til Store Bøgeskov 
der ligger ud til Gyrstinge Sø.

Seneste møde i Grønt Råd

Det seneste møde blev afholdt d. 18. maj, og der blev behandlet følgende 
emner: 

- En medarbejder fra kommunen orienterede om kommunens vedli-
geholdelse af private og offentlige vandløb. Kommunen passer 160 km 
offentlige vandløb som alle har et regulativ der fastsætter praksis for 
grødeskæring mv. Private vandløb vedligeholdes af lodsejeren, men kom-
munen er myndighed.

- Midtsjællands Biavlerforening havde spurgt om kommunen kunne 
tilså med frøblandinger til gavn for bier. En ide der kan bruges både af 
kommunen og private hvor det er relevant.

- Nyt fra foreningerne. Jægerforbundet er på udkig efter et nyt lejemål 
for en skydebane. Landsbyforum har midler som tænkes anvendt til et 
stiprojekt. En embedsmand fortalte at kommunens budgetforslag for 2016 
kan ses på kommunens hjemmeside, og foreningerne opfordres til at 
kommentere forslaget.

- Naturfredningsforeningen pegede på at stiprojekter tæt på søer kan 
forstyrre fuglene.

Næste møde i september vil bl.a. omhandle klimaplan, Naturplan Dan-
mark og udkast til helhedsplan for søerne.

Efter mødet var der ekskursion til Store Bøgeskov hvor Anders Grube 
fortalte om driften af skoven, naturhensyn og offentlighedens brug af sko-
ven, herunder ridning og mountainbikes.

Kommunens repræsentant fortalte om sænkningen af vandstanden i 
Gyrstinge Sø, stop for pumperne og etablering af naturlige til- og afløb. 
Projekterne er i offentlige høring.



Hvis en uheldig sag er på vej, så 
er det naturligvis meget vigtigt at 
være aktiv. Man bør hurtigt komme 
med de helt rigtige argumenter for at 
påvirke sagen i den ønskede retning. 

På samme måde er det vigtigt 
ikke at være kritisk overfor alle nye 
tiltag. Man bør være åben, nysgerrig 
og positiv og kun tage ”modstands-
hatten på” når det er absolut nød-
vendigt.

Der er mulighed for netværks-
dannelse blandt medlemmerne. 
Medlemmerne af et Grønt Råd er 
ofte ressourcestærke personer, der 
både er aktive i deres forening / 
interessegruppe, men også i flere 
andre sammenhænge. Der er således 
god mulighed for at drøfte emner 
med et eller flere rådsmedlemmer 
mellem møderne.

Det Grønne Råd holder møder 
efter behov, men der skal afholdes 
fire møder årligt. Der skal afholdes 
en åben konference, hvor enhver 
borger og interesseorganisation har 
mulighed for at deltage i dialog med 
medborgere, byråd, fagudvalg og 
Det Grønne Råd. Dertil kan komme 
foredrag, temadag, besigtigelsestur, 
naturdag m.m. 

Det er en fordel at deltage i alle 
møder, således at man altid føler sig 
velorienteret. Kan man også få tid 
til at deltage i de lokalt arrangerede 
borgermøder, så har man fin føling 
med, hvad der sker.

Det er begrænset, hvad der 
sendes ud på mail fra kommunens 
sekretariat. Til gengæld er det nød-
vendigt at holde sig godt orienteret 
på kommunens udmærkede hjemme-
side og i den lokale avis.

Hvis man er interesseret i, hvad 
der sker lokalt og i kommunen, så 
føles det ikke som nogen stor ind-
sats at være med i Grønt Råd
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Grønt Råd står på den nu tørlagte 
søbred ved Gyrstinge Sø. Rådet dis-
kuterer behovet for fremtidig pleje og 
brug af søen samt fremtidigt samar-
bejde mellem sø- og skovejer.

Grønt Råd

Ringsted Kommune beskriver rådets arbejde således på hjemmesiden:

Rådet er et forum, hvor interessegrupper og kommunens administration 
mødes i dialog og samarbejde om benyttelse og beskyttelse af det åbne 
land. 

Det Grønne råd kan tage alle emner op, der vedrører kulturmiljø, kom-
munal planlægning, naturen og vandmiljøet samt emner, der relateres 
til Agenda 21 konceptet, og videregive idéer til kommunens politikere og 
administration.

Rådet tillægges høringsret over for særlige planer og programmer, der 
vedrører rådets arbejdsområde. Høring kan ske som led i administratio-
nens forarbejde, og høringsfristen kan for at holde en fastlagt tidsplan 
afkortes til en uge.

Rådet medvirker til at offentligheden inddrages i de kommunale beslut-
ninger inden for rådets arbejdsområde.

Rådet arbejder for en fælles forståelse samt netværksdannelse mellem 
de deltagende grupper og medvirker til at forankre, synliggøre og ud-
brede kendskab til rådets arbejdsområde.

Rådet kan påtage sig konkrete opgaver i forbindelse med afvikling af 
arrangementer med fokus på kulturmiljø, planlægning, naturværdier eller 
vandmiljø i det åbne land.

Medlemmer
Grønt Råd har i dag repræsentanter fra: Ringsted Museumsforening, 
Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Landbrug, Friluftsrådet, Lands-
byforum, Naturstyrelsen Vestsjælland, Dansk Skovforening, Danmarks Jæ-
gerforbund, Ringsted Turistforening samt fra administrationen i Ringsted 
Kommune som er sekretariat.

Læs mere om arbejdet i Grønt Råd, herunder referater fra møderne: 
www.ringsted.dk > Kommunen > Byråd & Udvalg > Øvrige udvalg, råd og 
nævn > Grønt Råd

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

     www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Optag på uddannelser
Stor søgning til sling
Der er i år optaget 63 studerende 
på uddannelsen som ”professions-
bachelor, skov- og landskabsingeniør” 
der gennemføres på Skovskolen. Der 
er 9 på stand-by (optages hvis nogle 
af de 63 falder fra). 

Der er i alt 138 ansøgere til sling, 
hvoraf 99 har den som 1. prioritet. 

For at blive optaget skal man 
have et snit på 8,8 for kvote 1 og 6,7 
for stand-by efter den nye 7-trins 
skala. Oversat til den gamle 13-skala 
svarer det til 9,1 hhv. 8,3 (8 var en 
middelkarakter på 13-skalaen).

I 2014 blev der optaget 60. Der var 
140 ansøgere, 91 med 1. prioritet. Ad-
gangskvotienterne var 8,5 hhv. 6,5. 

Der er altså optaget 3 flere i 
år, søgningen er lidt højere, og 
adgangskvotienterne er en smule 
højere.

Flere til naturressourcer
Der er i år optaget 85 på ”natur-
ressourcer (planter, miljø, naturfor-
valtning, miljøøkonomi)”. 

Det er en 3-årig bacheloruddan-
nelse på Københavns Universitet 
på Frederiksberg. Herfra kan man 
fortsætte med kandidatuddannelser 
indenfor skovbrug og landbrug, bl.a. 
Skovbrugsvidenskab, Bæredygtig 
skov- og naturforvaltning eller Na-
turforvaltning (landskab, biodiversi-
tet og planlægning). 

Der er 172 ansøgere, hvoraf 82 
har den som 1. prioritet. Alle er op-
taget, og der er ledige pladser.

Sidste år blev der optaget 74, og 
der var 166 ansøgere, 59 med 1. 
prioritet. 

Der er altså optaget 11 flere i år, 
og næsten alle havde studiet som 1. 
prioritet. Begge dele er en absolut 
positiv udvikling, og det må forven-
tes at alle studerende har en høj 
motivation for studiet. Det er dog 
stadig for lidt til at dække landbrugets 
behov for agronomer på lang sigt.

Stigning for hopi
Der er i år optaget 33 studerende på 
”professionsbachelor som have- og 
parkingeniør, Roskilde”. Den udby-
des af Erhvervsakademi Sjælland i 
samarbejde med Skovskolen under 
Københavns Universitet og Roskilde 
Tekniske Skole, Vilvorde.

Der er 63 ansøgere, hvoraf 30 har 
den som 1. prioritet. Alle er optaget, 
og der er ingen adgangskvotient. 

Sidste år blev der også optaget 
33, der var 56 ansøgere, 30 med 

1. prioritet. Søgningen er altså lidt 
bedre, men optaget er uændret. 

Uændret til formidling
Der er i år optaget 30 og 5 på 
standby på ”professionsbachelor 
i natur- og kulturformidling”. Den 
udbydes af Professionshøjskolen 
Metropol med studiested på Skov-
skolen.

Der er 96 ansøgere, hvoraf 54 
har den som 1. prioritet. Adgangs-
kvotienten er 8,4 for kvote 1 og 8,3 
for standby.

Sidste år blev der optaget 30 og 
5 på standby. Der var 112 ansøgere, 
65 med 1. prioritet. Kvotienterne var 
8,5 hhv. 8,1.

Optaget er altså uændret og søg-
ningen lidt lavere.

sf

Kilder:

www.ufm.dk > Uddannelse og institutioner  

> Statistik og analyser  > Søgning og op-

tag på videregående uddannelser   

www.ku.dk
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Skovrider til 
Skovdyrkerforeningen 
Nord-Øst

Skovdyrkerforeningen Nord-Østjylland har ca. 700 medlemmer med 13.000 hektar skov, pyntegrøntsarealer mv. 
Foreningen med kontor i Randers har p.t.13 ansatte og en omsætning på 85 mio. kr. med overskud samt god 
egenkapital. Foreningen er en del af Skovdyrkerne, som er Danmarks største medlemsejede skovbrugsvirksomhed 
med mere end 5000 skovejere, juletræsdyrkere mv. Samlet omsætter Skovdyrkerne med sine mere end 100 med-
arbejdere for knap 600 mio. kr. Skovdyrkernes strategi tager afsæt i medlemmernes behov og et stærkt samarbej-
de mellem foreningerne. Få mere information om Skovdyrkerne på www.skovdyrkerne.dk

Skovdyrkerforeningen Nord-Øst
Marsvej 3, Paderup
8960 Randers SØ
Tlf: +45 8644 7317
Fax: +45 8644 8187

Vi skal bruge en stærk leder med gode samarbejds- og kommunikationsevner

Da vores nuværende dygtige skovrider har sagt ja til en stilling i Sverige, søger vi en ny 
skovrider med en relevant skovbrugsfaglig uddannelse. Vi skal bruge en stærk personlig-
hed med gode samarbejds- og kommunikationsevner, som samtidig har erfaring i praktisk 
ledelse og kommerciel drift. 

Som person er det din opgave at videreføre den positive udvikling, foreningen er inde i. Du 
er robust, motiveres af udfordringer og er interesseret i skovdrift, juletræsproduktion mv.

Som skovrider får du til opgave at: 
• Videreudvikle foreningen med vækst og positive resultater
• Lede og motivere de engagerede og erfarne medarbejdere
• Pleje og udvikle medlemskredsen af skovejere, juletræsproducenter mv.
• Udvikle strategien i samarbejde med foreningens bestyrelse
• Deltage i udviklingen af Skovdyrkernes fælles områder.

Du har erfaring indenfor:
• Ledelse, delegering og motivation af medarbejdere
• Skovbrug, gerne en relevant faglig uddannelse
• Entreprisestyring og skovdrift
• Administration og økonomi
• Salg af rådgivningsydelser såvel som skovprodukter  
• At udvikle forretningskoncepter og nye løsninger.

Vi tilbyder en stilling med mulighed for stor personlig udvikling inden for alle aspekter af 
virksomhedsdrift. Arbejdsopgaverne vil være alsidige, med stor mulighed for at præge og 
udvikle virksomheden. Du kommer til at arbejde i et godt fagligt miljø i et landsdækkende 
netværk af skovdyrkerforeninger. Foruden kompetente og erfarne medarbejdere får du 
en solid opbakning fra en engageret bestyrelse, dine fremtidige skovriderkollegaer i de 
5 søsterforeninger og det fælles sekretariat.

Ansøgningen med CV, som naturligvis behandles fortroligt, sendes inden den 
10. september 2015 til bestyrelsesformand Finn Korgaard på mail finnkorgaard@gmail.com 
Har du spørgsmål til stillingen, kan du kontakte Finn Korgaard på 40291973 eller 
Svend J. Christensen, sekretariatschef hos Skovdyrkerne på 23409262.
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Underskud hos Junckers
I alt -255 mio. kr over 7 år
Junckers Industrier i Køge fik i 2014 
et underskud efter skat på 32 mio. kr. 
Det er 7. år i træk der er underskud, 
og det er blevet til et samlet tab på 
omkring 255 mio. kr. fra 2008 til 2014.

Hovedaktiviteten i Junckers be-
tegnes således: ”Junckers Industrier 
A/S leverer massive trægulve, gulv-
relaterede produkter og serviceydel-
ser med fokus på ydeevne, fleksibi-
litet og omsorg for miljøet.”

I ledelsesberetningen omtales 
årets aktiviteter således:

I lighed med de seneste år har 
det generelle aktivitetsniveau i Syd-
europa og Asien været lavt i det 
forgangne år. Specielt omsætningen 
i Frankrig har været ramt sammen-
lignet med et rigtigt godt 2013, og 
omsætningen er derfor i 2014 faldet 
med 3,5% til 410,4 mio.kr. Året har 
således ikke kunne leve op til for-
ventningen om en mindre vækst i 
omsætningen.

Forventningen var, ved indgan-
gen til 2014, en resultatforbedring 
i forhold til 2013. Der er sidst på 
året 2014 gennemført en restruktu-
rering på tværs af organisationen, 
ligesom der også i løbet af året er 
gennemført en fokusering af koncer-
nens produktprogram. Resultatet 
er derfor præget af en række større 
omkostninger til restrukturering og 
nedskrivning af varelagre for pro-
dukter, der er gledet ud af produkt-
programmet. 

Årets resultat blev (31,7) mio.kr., 
hvilket er 5 mio.kr. lavere end 2013. 
Resultatet er dermed ikke tilfreds-
stillende.

Forventninger
Som følge af den fokusering, der 
gennem 2014 er foretaget på såvel 
geografi og produkter samt seg-
mentmæssigt, er forventningerne 
til omsætningen for 2015 præget af 
forsigtighed. Den i 2014 gennemførte 
restrukturering får fuld effekt i 2015 
og vil medføre en betydelig bespa-
relse på kapacitetsomkostningerne. 

Samlet forventes 2015 dermed 
at resultere i en resultatforbedring 
sammenlignet med 2014 drevet af 
omkostningsforbedringer.

Ejerforhold
Ejerskabet af Junckers skiftede i 
2014 fra Axcel til HBC Invest Aps 
(som ejes af direktionen og flere 
bestyrelsesmedlemmer, se Skoven 
9/14). 

I forbindelse med ejerskiftet blev 
der foretaget en kapitalforhøjelse på 
44 mio.kr. Desuden blev kapitalbe-
redskabet styrket, idet der som led 
i ejerskiftet er indgået en ny aftale 
med selskabets hovedbankforbin-
delse, der løber i tre år til og med 
31. december 2017. Kapitalbered-
skabet er således sikret i den kom-
mende tre-års periode.

Nettoomsætning
Nettoomsætningens fordeling på 
kontinenter var i 2014 (mio. kr):

Europa 335 

Nord- og Sydamerika 38

Asien 25

Mellemøsten og Afrika 13

Den samlede omsætning faldt fra 
425 mio. kr i 2013 til 410 mio. kr i 
2014, hovedsagelig på grund af min-
dre salg i Asien.

Nøgletal, mio. kr 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008

Nettoomsætning 410 425 436 450 463 441 566

Driftsresultat -21,8 -18,6 -37,7 -26,0 -5,3 -22,4 -54,8

Årets resultat -31,7 -27,0 -53,3 -38,7 -19,3 -25,4 -59,7

Aktiver 363 390 439 480 488 503 575

Egenkapital 118 107 135 185 230 250 288

Antal medarbejdere 332 351 364 393 378 387 463

Hjælp i skattesager
 
SKAT har i øjeblikket fokus på, om en virksomhed drives erhvervsmæssigt, hvilket bl.a. 
har betydning for om et eventuelt underskud er fradragsberettiget. Skovbrug er et af de 
erhverv, som SKAT har fokus på.
 
Advokatfirmaet Tommy V. Christiansen tilbyder en umiddelbar vurdering af en given 
skatte-, told-, moms- eller afgiftssag. Dette gælder også i forhold til spørgsmålet om 
hvorvidt et skovbrug er erhversmæssigt.
 
I forbindelse med vores vurdering af sagen vil vi bl.a. redegøre for:
�  mulighederne for at opnå et gunstigt resultat i sagen, 
�  de omkostningsmæssige aspekter ved at føre sagen og 
�  hvilke konsekvenser det har, hvis man ikke ønsker at videreføre sagen, 
 herunder risikoen for en efterfølgende straffesag m.v.
 
Omtalte vurdering med eventuelt tilknyttet møde foretages uden beregning.
 
Der er i Advokatfirmaet Tommy V. Christiansen 17 jurister som er fuldtidsbeskæftiget 
med at føre alle typer af sager inden for skatte-, told-, moms- og afgiftslovgivningen, 
både ved de administrative myndigheder og ved domstolene. 
 
I det omfang, at du ønsker at gøre brug af denne mulighed, er du velkommen til at 
kontakte advokat (H), partner Torben Bagge, som er leder af Advokatfirmaets skatte-
procesafdeling. Han kan kontaktes via firmaet på telefon nr. 70 11 08 00 eller via sin 
mobiltelefon 24 82 24 84 samt via mail på adressen: tb@tvc.dk.

ADVOKATFIRMAET
Tommy V. Christiansen



Pressemeddelelse fra Stihl

Nordiske Mesterskaber i 
Stihl TimbersportS blev af-
gjort ved Roskilde Dyrskue.

Preben Palsgaard mistede 
sit mesterskab og blev sam-
tidig slået af sin søn.

Det blev svenske Hans Ove Hans-
son, der løb med titlen ved dette 
års Nordisk Mesterskab i STIHL 
TimbersportS. Konkurrencen blev 
afviklet på Roskilde Dyrskue d. 5. og 
6. juni. 

Den bedst placerede danske 
deltager blev Brian Palsgaard som 
nummer fem. Han vandt samtidig 
over sin far, Preben Palsgaard, som 
var den regerende nordiske mester.

- Mit vigtigste mål var at vinde 
over min far, som har domineret 
STIHL TimbersportS i Danmark i 
mange år, sagde Brian Palsgaard. Og 
det lykkedes. 

- Mit mål nummer to var, at det 
bliver mig, der skal repræsentere 
Danmark i de individuelle verdens-
mesterskaber i STIHL Timbersports. 
Det lykkedes også.

Sort uheld med Hot Saw
Brian Palsgaard endte uden for 
medaljerækken, bl.a. fordi han kom 
ud for et uheld med den kraftige, 
specialbyggede motorsav i Hot Saw 
disciplinen.

- Det gik forrygende i de fire før-
ste discipliner, hvor min tid lå til en 
andenplads. Men det stykke træ, jeg 
havde fået til Underhand Chop, var 

ualmindelig sejt, og dér mistede jeg 
kostbare sekunder. 

- Værre var det imidlertid, at min 
Hot Saw ikke startede omgående. 
Den var varmet op, men jeg måtte 
have to forsøg, før den startede. Det 
kostede ekstra sekunder, og det er 
der ikke råd til i TimbersportS, kon-
staterede Brian Palsgaard.

Sverige fik guld og bronze, mens 
Norge fik sølv. De danske placerin-
ger blev nr. 5, 8, 15 og 16 ud af de 17 
deltagere.

Tæt på sølv til det danske 
hold
Fredagens holdkonkurrence var 
ikke mindre nervepirrende. Her del-
tog to svenske hold, et norsk hold 

og det danske hold under ledelse af 
Preben Palsgaard. Holdkonkurren-
cerne foregår ligesom et stafetløb, 
hvor den ene deltager skal være 
færdig med sin disciplin, før den 
næste kan gå i gang.

I første indledende heat var det 
Sverige 1 mod Norge. Svenskerne 
tog straks fra starten føringen i 
Stock Saw, og det endte med at hol-
det vandt med 8 sekunder.

I andet indledende heat var det 
danske firemandshold oppe imod 
Sverige 2. Mathias Ringsholt lagde 
stærkt ud i Stock Saw, og Brian 
Palsgaard øgede forspringet med en 
meget stærk Underhand Chop. 

Jens Johansen tog over med en-
hånds langsaven i Single Buck, men 

MESTERSKAB
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Svensk mester i 
Stihl TimbersportS 
– og Brian vandt over sin far

Den nordiske mester, Hans Ove Hansson fra Sverige, lader champagneprop-
pen springe sammen med Ole Ivar Lierhagen fra Norge på andenpladsen og 
Calle Svadling fra Sverige på trediepladsen.



her havde han gabt over mere, end 
han kunne klare. I denne discipling 
må en hjælper sætte en kile i sav-
sporet og dryppe smøreolie på klin-
gen, men trods Martin Olsens ihær-
dige indsats med smørekanden sad 
langsaven fast flere gange, inden 
Jens var igennem den 46 centimeter 
tykke stamme. 

Sidste deltager var Preben Pals-
gaard som hentede heat-sejren hjem 
med sine lange, seje hug i Standing 
Chop. Det danske hold vandt med 
17 sekunder over Sverige 2.

Konferencieren var sikker på en 
finaleplads til Danmark. Men efter at 
have undersøgt tiden konstaterede 
dommeren, at nordmændene var 0,4 
sekunder hurtigere end danskerne. 

Jens Johansen lagde ikke skjul på 
sin ærgrelse:

- Det var Preben Palsgaards sav 
jeg brugte, og den tog hårdere fat, 
end jeg havde kræfter til. Derfor 
satte den sig fast flere gange, og det 
kostede sekunder.

Langsaven skiftet ud
Finalen blev derfor mellem Sverige 1 
og Norge. Sverige 1 lagde sig i front 
straks fra starten og vandt med 7 
sekunder.

I kampen om bronzen skulle Dan-
mark så op mod Sverige 2 - endnu 
en gang. Det var tydeligt, at den 
indledende dyst havde skærpet 
deltagerne på begge hold – og Jens 
Johansen havde fået udskiftet lang-
saven med en knap så grådig udgave. 

Konkurrencen var tæt i første 
disciplin, men Brian Palsgaard fik et 
par sekunders forspring med sine 
seje øksehug i Standing Chop. Det 
endte med at Danmark vandt med 5 
sekunder over Sverige 2 og dermed 
fik bronze.

Det danske hold var i kampen 
om bronzen 10 sekunder bedre end 
i det indledende heat. Det norske 
hold var imidlertid i finalen 12 se-
kunder bedre end i det indledende 
heat. Dermed lagde de klar afstand 
til danskerne – så den norske sølv-
medalje var helt på sin plads.

Konkurrencerne blev afholdt 
fredag og lørdag, mens det danske 
hold lavede opvisning om søndagen. 
Nogle af billederne stammer fra søn-
dagens opvisning.

Disciplinerne
I Stihl TimbersportS konkurrerer 
deltagerne i tre discipliner med 
økse og tre med sav. Disciplinerne 
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Holdkonkurrencen blev vundet af Sverige 1, med Norge som nummer 2 og 
Danmark på tredjepladsen. 

Preben Palsgaard i Standing Block Chop.



er inspireret af arbejdet i de ame-
rikanske og australske skove. Der 
konkurreres i hold og individuelt.

Standing Block Chop
Svarer til at fælde et træ med en 
økse. I konkurrencen hugger man 
en 30 centimeter tyk, stående træ-
stamme over. Der kræves både 
præcise hug og et kraftigt sving, så 

hvert hug frigør en spån. Hurtigste 
tid er under 20 sekunder.

Underhand chop
Svarer til at afkorte en liggende træ-
stamme ved hjælp af en økse. I kon-
kurrencen skal man  hugge tværs 
igennem en 33 centimeter tyk, lig-
gende træstamme. Deltagerne står 
på stammen og hugger med øksen 

ind mellem fødderne. Der skal hug-
ges fra begge sider, så deltageren 
skal vende sig under arbejdet. De 
bedste tider er under 20 sekunder.

Springboard
Svarer til at fælde et træ med en 
økse hvor man skal arbejde et 
stykke over jorden. Man skal måske 
lidt til vejrs fordi træet står på en 
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Brian Palsgaard i Hot Saw.

Martin Olsen i Underhand Chop.Preben Palsgaard under mesterskabet i disciplinen Single Buck. Sønnen Brian 
hjælper til med kile og smørekande for at få saven til at glide bedre.
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skråning, fordi der er rodudløb eller 
fordi der er et tykt snelag. 

Deltagerne skal hugge en 27 cen-
timeter tyk, lodret stamme over i 
2,8 meters højde. Man hugger en 
smal kileformet revne i stammen og 
sætter et bræt fast i åbningen. Man 
stiger op på brættet og hugger den 
næste åbning, sætter et nyt bræt 
fast og stiger op på det. Stående på 
bræt nr. 2 skal man så hugge stam-
men igennem fra begge sider. 

Det er den sværeste disciplin som 
kræver teknik, styrke og ikke mindst 
god balance. I den individuelle 
konkurrence var der således 10 ud 
af de 17 deltagere som blev diskva-
lificeret – i de øvrige konkurrencer 
var det kun mellem 1 og 4 som ikke 
opnåede point.

Stihl Stock Saw
Her gælder det savning med en 
kraftig standard Stihl MS 661 kæde-
sav. Man skærer to skiver ud af en 
vandret stamme på 40 centimeter i 
diameter. Der skal skæres både op-
pefra og nedefra, og der er snævre 
grænser for skivens tykkelse.

Single Buck
Her bruges en gammeldags 
enmands-langsav på omtrent to 
meters længde. Der skal saves en 
enkelt skive ud af en 46 centimeter 
tyk stamme. Fysisk styrke er ikke 
nok, man skal også finde den rigtige 
rytme, så saven skærer mest ef-

fektivt. En hjælper må smøre saven 
og anbringe en kile i savsporet, så 
saven ikke sætter sig fast.

Hot Saw
Kræfterne får frit løb i denne kon-
kurrence, hvor deltagerne bruger 
specialbyggede, voldsomt tunede 
kædesave. De yder 60 hk, de vejer 
27 kg, og kædehastigheden er 240 
km/t. 

Udfordringen for deltagerne er 
at styre de voldsomme kræfter, når 
der skal skæres tre skiver ud af en 
vandret stamme på 46 centimeter i 
diameter. De hurtigste tider er un-
der 6 sekunder.
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Holdkonkurrence

Indledende heat

Sverige 1:  1’ 28,1”

Norge:   1’ 36.3”

Danmark:  1’ 36,7”

Sverige 2:  1’ 54,1”

Finale

Sverige 1: Guld  1’ 17,7”

Norge: Sølv 1’ 24,6”

Bronzekampen

Danmark: Bronze 1’ 27,0”

Sverige 2:  1’ 32,2”

Individuel konkurrence

Der måles tidsforbrug for alle 17 deltagere 

i hver disciplin. Den bedste får 17 point, 

den næstbedste får 16 point osv. Deltagere 

som diskvalificeres får 0 point. Listen vi-

ser antal point for hver deltager.

Hans Ove Hansson, Sverige, 95

Ole Ivar Lierhagen, Norge, 84

Calle Svadling, Sverige, 78

Daniel Andersson, Sverige, 77

Brian Palsgaard, Danmark, 72

Pontus Skye, Sverige, 69

Johannes Eriksson, Sverige, 64

Preben Palsgaard, Danmark, 53

Vebjørn Sønsteby, Norge, 50

Reece Tawharu, Sverige, 45

Dan Gyris, Sverige, 36

Henrik Garberg, Sverige, 27

Ole Magnus Syljuberget, Norge, 25

Ole Sundsdal, Norge, 20

Martin Olsen, Danmark, 17

Mathias Ringsholt, Danmark, 17

Jon Arne Borg Engø, Norge, 16

I pauserne om søndagen lavede Susanne Ahrenkiel en skulptur af Jorden med 
omkransende hjerter, og Henning Joe et hestehoved. Begge skulpturer pryder 
nu STIHĹ s kontor i Hvidovre.

Martin Olsen i Stihl Stock Saw.



Af Peter Vind Larsen,  
Jørgen Røge, Jakob Lunøe og 

Jens Koudal, DSHwood

DSHwood har siden midten 
af 1970’erne eksporteret 
dansk træ til Europa og 
Fjernøsten. 

Dansk løvtræ anvendes til 
møbler, gulve og krydsfiner 
i Asien. Dansk nåletræ an-
vendes til konstruktionstræ 
i Europa og Asien.

Skovene kan være med til 
at øge effektiviteten i vær-
dikæden gennem løbende 
dialog med handelsselska-
bet om aptering og plan-
lægning af hugsten, samt 
ved at placere råtræet hen-
sigtsmæsssigt i skoven.

Denne artikel beskriver eksport af 
dansk træ til eksport. DSHwood le-
verer desuden dansk træ til danske 
træindustrier og flis til fjernvarme-
værker, men det berøres ikke her. 

Afsætning af dansk løvtræ
Dansk løvtræ afsættes primært på 
eksportmarkederne i Kina, Vietnam 
og Indien. 

Derudover er der i Japan fortsat 
et marked for særlige bøgekvaliteter. 
Selvom det japanske marked ikke 
har samme omfang som tidligere er 
der stadig mulighed for at afsætte 
mindre partier til attraktive priser. 

De tre hovedmarkeder er væ-
sentligt forskellige med hensyn til 
anvendelsen af træet. Hvor meget 
af træet i Kina forarbejdes med hen-
blik på reeksport, er det hjemlige 

marked mere i fokus i Vietnam og 
især i Indien. 

Bøg
Træet anvendes i Kina primært til 
møbler, gulve og andre højværdi-
produkter. Bøg er et veletableret 
produkt i Kina, hvor industrierne 
kender bøgens egenskaber og har 
en lang række leverandører at vælge 
imellem. En historik med stabil leve-
rance af ensartet kvalitet er derfor 
afgørende for at kunne sælge bøg på 
det kinesiske marked. 

I Vietnam anvendes træet til 
samme formål som i Kina. Bøg er 
stadig en relativ ny træart, som in-
dustrierne er ved at lære at kende. 

I Indien er træet mere en råvare 
til bygningsindustrien. Det går især 
til krydsfinér, idet industrien i vid 

udstrækning har udtømt lokale og 
regionale leveringskilder af løvtræ 
i stabile mængder og veldefineret 
kvalitet. Den indiske krydsfinérin-
dustri har gennem de seneste 7-8 år 
opbygget erfaringer med at bruge 
bøg i produktionen – bl.a. med DSH-
woods hjælp. 

På grund af den forskellige anven-
delse af bøg på de tre markeder er 
der væsentlige forskelle i de krav, der 
stilles til sorteringerne. Vi forventer, 
at der fortsat vil være stor efterspørg-
sel på bøg til disse markeder, efter-
hånden som bøgen bliver mere aner-
kendt og de traditionelle alternativer 
bliver mindre og mindre tilgængelige.

Eg og rødeg
Kina og Vietnam er hovedmarke-
derne for både eg og rødeg fra Dan-
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Træ til hele Verden

Bøg er et veletableret produkt i Kina.



mark. Anvendelserne er stort set de 
samme som for bøg. Efterspørgslen 
på eg er rimelig konstant og god. 

Ask
Kina var indtil udgangen af 2013 det 
væsentligste marked for ask. Dette 
blev der imidlertid sat en effektiv 
stopper for, da Kina indførte im-
portforbud for ask fra Europa med 
henvisning til risikoen for at indføre 
asketoptørre. 

Vietnam har herefter overtaget 
rollen som hovedmarkedet for 
dansk ask. Her anvendes asken 
primært af den lokale møbelindustri 
til salg på hjemmemarkedet og i 
mindre grad til eksport. Efterspørgs-
len er fortsat stabil, selvom der er 
meget lidt ask tilbage i de danske 
skove. 

Dansk ask er generelt meget efter-
spurgt på grund af farve og rethed. 
Efterhånden som de store dimensio-
ner ikke længere er tilgængelige, er 
ask fra vores nabolande dog steget 
i kurs. 

Andre løvtræarter
Andre løvtræarter som poppel og 
bævreasp vinder efterhånden også 
indpas på eksportmarkedet. I bl.a. 
Indien er der stigende interesse for 
disse arter til produktion af blyanter 
og tændstikker, hvor tilgængelighe-
den af lokale ressourcer også er et 
stigende problem.

Generelt er udsigterne for dansk 
løvtræ i Fjernøsten positive. Det 

afgørende for den fortsatte succes 
er muligheden for at kunne levere 
væsentlige mængder i stabil og vel-
definereret kvalitet og i henhold til 
en aftalt leveringsplan.

Afsætning af dansk nåletræ
Indenfor de seneste år er der sket 
en væsentlig ændring i hovedmarke-
derne for eksport af dansk nåletræ. 
Træindustrien i Norge og Sverige 
har nedsat kapaciteten, og disse 
markeder har fået mindre betyd-

ning. Derfor går eksporten i dag pri-
mært til Tyskland og Centraleuropa. 

Den danske hugst er langt mere 
varieret i forhold til træarter og 
kvaliteter sammenlignet med de 
svenske og norske skove. Den sven-
ske træindustri er i høj grad indret-
tet på store mængder af rødgran og 
skovfyr. 

Tidligere tiders eksport af cellu-
losetræ til især Norge er ophørt på 
grund af nedlægning af industrien i 
det sydlige Norge. Selvom der stadig 
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Løbende dialog mellem handelsselskab og leverandør sikrer det bedste resultat 
i skoven.

Dansk løvtræ videreforarbejdes bl.a. 
i Vietnam til både eksport og det lo-
kale marked.
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Placering af løvtrækævler vinkelret 
på vejen giver god udnyttelse af 
pladsen og mulighed for opmåling og 
sortering af de enkelte kævler.

Sortering efter diameter, længde og rethed er afgørende for slutkunden – og 
gør derudover opmåling og klassificering lettere.

Samarbejdet med skoven
Ligesom vi opbygger stabile relationer til vores kunder, 
er et godt og langsigtet forhold til vores leverandører 
vigtigt. Arbejdet kan gøres nemmere for begge parter, 
og de omkostninger som vi sparer i den forbindelse gør 
det muligt at betale mere attraktive priser. 

Det gode samarbejde mellem leverandør og handels-
selskab omfatter bl.a.:

Løbende dialog om aptering og sortering
Efterspørgslen og kundernes krav ændres hele tiden. 
En tæt og løbende dialog med leverandørerne kan 
sikre en optimal aptering og sortering af råtræet, så 
den samlede afregning bliver bedst mulig. Snak derfor 
gerne med os før træet skoves så vi kan bidrage med 
de mest aktuelle ønsker fra markedet. 

Hugstplanlægning
Planlægning af hugsten er afgørende for at kunne 
levere træet i den takt som kunden ønsker og også er 
villig til at betale for. Derfor er det en god ide at ind-
drage os i planlægningen så aftalen ikke kun går på 
mængde og pris, men også en leveringsplan. 

En stabil leveringsplan vil smitte af på leverandøren 
gennem såvel pris som mængde i fremtidige leveran-
cer. Leverancer tidligt i sæsonen er typisk mere attrak-
tive for vores kunder. Jo tidligere på sæsonen vi kommer 
i gang, desto stærkere står vi hos slutkunden.

Logistik i skoven
Omkostningerne til opmåling, klassificering og læsning 
påvirkes i høj grad af, hvordan træet er placeret i skoven. 

Generelt er det en fordel, at træet ligger så samlet som 
muligt. Det sparer både tid til sammenkørsel og gør 
læsningen billigere. 

Løvtræ. For løvtræ der skal i containere gælder især:
- Kævlerne bør placeres, så det er muligt at inspicere 
dem enkeltvis. For stadig at sikre at kævlerne ligger 
mest muligt samlet, er det ofte en fordel at placere 
dem vinkelret på skovvejen og om muligt på begge 
sider af vejen.

- Myndighederne kræver, at kævler der eksporteres 
ud af EU er fri for jord. Derfor kan det ofte svare sig 
at køre (i hvert fald de mindste kævler) ud med udkør-
selsmaskine fremfor at slæbe ud med kævletang, da 
kævlerne så er mindre i kontakt med jordoverfladen.

- Containerlastbiler har typisk sværere ved at 
komme frem i skoven end tømmerlastbiler. Ved valg af 
læsseplads kan det derfor være en fordel at tage hen-
syn til skovvejens beskaffenhed, terræn m.m. 

Nåletræ. For nåletræet gælder især at:
- En god stabling med jævn forside og renskæring af 
træet på bagsiden er væsentlig for den videre trans-
port til kunden. Derudover letter det opmåling og 
klassificering.

- Det er vigtigt at overholde aftalen om rethed, dia-
meter og længde, da disse tre faktorer er de væsentlig-
ste hos slutkunden.

Resultatet i skoven afhænger meget af maskinføreren 
der ”trykker på knappen”. Vi tager derfor gerne en 
snak både med skovdistrikt og maskinfører som del af 
den løbende dialog med skoven. 
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er mulighed for at afsætte dansk træ 
til udvalgte industrier i Sverige, er 
fokus derfor i dag primært på eks-
port mod syd.

Nåletræet leveres med skib el-
ler tog. Der er derfor brug for store 
partier, ofte samlet fra flere forskel-
lige skovejendomme. 

Savværkstræ
Savværkstræ anvendes primært 
af industrier i det nordlige Tysk-
land, hvor der er gode muligheder 
for transport med skib og tog. De 
produkter, der saves af dansk træ, 
afsættes primært på det tyske 
marked, og heraf går en stor del til 
limtræ. Dernæst går meget til bl.a 
Frankrig, Holland og Belgien samt 
England. 

Nordafrika og Mellemøsten har 
været vigende på grund af uro i 
regionen, og en stigende del af det 
savede træ afsættes nu i Fjernøsten. 
Uroen har været med til at presse 
priserne, og det har påvirket ikke 
mindst det danske træ med de 
mange sorteringer. 

For rødgran af god kvalitet er der 
også gode afsætningsmuligheder i 
det sydlige Tyskland, hvor træet pri-
mært bearbejdes til det europæiske 
marked. 

Cellulosetræ
Tyskland har i dag nogle af Europas 
største og mest effektive papirindu-
strier, der også anvender dansk nå-
letræ i deres produktion. Markedet 
har imidlertid været præget af stort 
udbud af cellulosetræ, savværksflis 
og savsmuld til den tyske papirin-
dustri. 

Meget af cellulosetræet er derfor 
i stedet blevet anvendt som ener-
gitræ i Danmark. Det er dog vores 
forventning, at vi igen vil se en væ-
sentlig eksport af cellulosetræ fra 
Danmark, efterhånden som papirin-
dustrierne får arbejdet sig igennem 
de nuværende store råvarelagre. 

Store dimensioner
Den teknologiske udvikling i den 
europæiske træindustri har betydet, 
at efterspørgslen på nåletræ af store 
dimensioner (diameter over 40 cm) 
er begrænset i Europa. 

Disse sortimenter afsættes derfor 
til Indien, Kina og Vietnam, som 
stadig efterspørger nåletræ i store 
dimensioner. Stort nåletræ oparbej-
des primært til konstruktionsformål, 
enten i pladeindustri eller på tradi-
tionelle savværker. 

På de asiatiske markeder er kon-

kurrencen fra nåletræ fra andre dele 
af verdenen (USA, New Zealand, 
Sydamerika) dog meget intens. Der-
for svinger efterspørgslen meget alt 
efter valutakurs og øvrige forhold 
i de andre leverandørlande. En tæt 
kontakt til kunderne i disse meget 
svingende markeder er derfor afgø-
rende for at sikre en god afsætning.
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Når der skal varme til
Fremtidens fyringsanlæg velegnet til 
vanskelige brændsler - 10 kW til 3,5 MW.

www.reka.com
reka@reka.com

Mød os på 
stand F10
Mød os på 
Agromek

Nåletræet leveres med skib eller tog 
til kunderne.



Ny art af bakterien fundet 
i Danmark. Den kan give 
nervebetændelse ligesom 
de fem kendte arter, men 
symptomerne er anderledes 
og mere uklare.

Undersøg dig selv hver 
aften hvis du har gået i 
skoven.

En gruppe af forskere har opdaget 
en ny art af Borrelia i Danmark, 
kaldet Borrelia miyamotoi. Bakterien 
overføres til mennesker når man 
bides af skovflåt som er almindelig i 
de fleste skove.

Den nye art giver normalt ikke de 
velkendte symptomer i form af rød-
men i huden på det sted hvor flåten 
har bidt. I stedet får man muskel-
smerter, stærk hovedpine og feber 
i nogle dage. Feberen forsvinder i ti 
dage, men vender så tilbage. Dette 
forløb er ikke typisk for de fem an-
dre arter af Borrelia i Danmark, og 

derfor er det ikke sikkert at lægen 
overvejer om man har fået en infek-
tion.

Borreliose
Den nye art af Borrelia kan imidler-
tid lige som de fem andre danske ar-
ter fremkalde sygdommen borreliose: 

Hos 5-10% af patienterne angribes 
nervesystemet efter nogle måneder. 
Man kan få ensidige lammelser i 
bl.a. ansigtet som kan vare i lang 
tid. Bakterien kan senere angribe 
hjernen, og den kan give hjertepro-
blemer.

Hvis den opdages i tide bekæm-
pes den let med antibiotika. Kom-
mer man for sent kan der blive uop-
rettelige skader i form af lammelser 
og hjerneskader.

Større undersøgelse
Den nye art er fundet ved en større 
undersøgelse. Forskerne har været 
ude i 25 skove fordelt over hele lan-
det. I hver skov samlede de flåter 15 
steder, og i hver prøve var der 15 

flåter – altså i alt 225 flåter fra hver 
skov. Flåterne blev DNA-testet, og 
man fandt to arter som er nye for 
Danmark.

I hver tredje prøve fandt man 
Borrelia spielmanii. Den giver de vel-
kendte symptomer og kræver derfor 
ikke flere forholdsregler.

I 8 % af prøverne fandt de B. 
miyamotoi. Den minder genetisk 
mere om de tropiske Borrelia-arter 
end de andre danske arter. Til gen-
gæld tager det længere tid at få den 
overført fra skovflåt til mennesker, 
så det er muligt at forebygge an-
greb.

B. miyamotoi dukker op overalt i 
Europa i disse år og har været fun-
det i Sverige. Russiske læger kender 
til en lang række tilfælde som de nu 
tilskriver denne art. 

Der er ikke eksempler på dan-
skere der er angrebet, bl.a. fordi 
man bestemmer ikke Borrelia arten 
når danskere behandles for borre-
liose. Forskerne regner med at den 
findes i 1 ud af 200 flåter.

SYGDOMME
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Ny art af Borrelia
med nye symptomer

Skovflåten på jagt efter et godt sted at bide sig fast. Cirklerne viser de skove der er undersøgt, og farven 
markerer hvor mange gange der er fundet B. miyamotoi 
bakterier i skoven.



Disse nye resultater er fundet af 
et internationalt forskerhold med 
deltagelse af epidemiolog Rene Bød-
ker fra DTU Veterinærinstituttet. Un-
dersøgelsen er netop offentliggjort 
i et videnskabeligt tidsskrift for 
mikrobiologi.

Undgå angreb
Sådan gør man for at undgå at blive 
angrebet af Borrelia, både B. miya-
motoi og andre arter af Borrelia:

- Kroppen bør så vidt muligt være 
tildækket når man færdes i skoven, 
især ben og ankler. Flåterne sidder 
i græs og buske, og når de mærker 
bevægelse fra et dyr springer de på 
genstanden. Flåterne lever normalt 
på rådyr og er derfor almindelige 
alle de steder hvor der findes rådyr.

- Undersøg dig selv hver aften 
hvis du har været i skoven. Ikke kun 
de steder hvor den kunne tænkes 
at springe på dig, for den vil ofte 
vandre hen til et sted hvor huden 
er tynd. Der går som regel over et 
døgn før man bliver inficeret, så in-
spektion hver aften er normalt nok.

- Finder du en flåt, så fjern den 
og vær sikker på at fjerne alle dele; 
hvis der sidder munddele tilbage 
kan de fortsætte i flere dage med at 
indføre bakterien. Hvis man har træ-
ning kan man måske fjerne den med 
et snuptag, men hvis man allerede 
har rørt ved den vil den ofte bide 
sig bedre fast, og så får man næppe 
munddelene med.

Mange anbefaler en særlig flåt-
tang som kan fås på apoteket. Jeg 
bruger selv at smøre den ind i lidt 
vaseline – efter et minut er den 
kvalt og slipper taget.

Det er kun 2% af alle flåter der 
har Borrelia bakterien. Risikoen for 
angreb er derfor meget lille – men 
færdes man meget i skoven vil man 
en dag blive bidt af en flåt med bak-
terien. Vaccination er ikke mulig.

Symptomer på den klassiske bor-
reliose: Rødmen omkring bidstedet 
2-4 uger efter bid. Den røde plet vok-
ser med tiden og bliver til en ring.

Symptomer på borreliose fra B. 
miyamotoi: Muskelsmerter, hoved-
pine og feber i nogle dage. Feberen 
forsvinder i ti dage og kommer så 
igen.

Erfaringer med Borrelia
Redaktionen hører gerne fra skov-
brugere der har haft borreliose. 
Skriv til sf@skovforeningen.dk 

Som eksempel på et angreb kan 
vises det billede vi bragte i 1987 i 

Skoven. En kollega i Skovenes Hus 
fik en stor mørkerød plet med hæ-
velse på benet. Han blev behandlet 
med antibiotika, og efter en uge var 
hævelsen væk. 

Undertegnede har også selv ople-
vet en infektion i starten af 00’erne, 
dog ikke så dramatisk. Jeg bemær-
kede en rødmen på låret, især efter 
bad (så åbner blodkarrene sig). Den 
samme rødmen kunne ses hvis jeg 
gned på huden. 

I løbet af 4-5 måneder bredte det 
røde område sig langsomt og fik en 

diameter på omkring 30 cm. Der var 
ikke andre symptomer at bemærke.

Jeg gik til min læge, han kiggede 
på det i 5 sekunder og udskrev så 
en recept på antibiotika. Han tilbød 
at tage en blodprøve. Jeg ville gerne 
være sikker – og havde også en vis 
professionel interesse i resultatet. 
Prøven viste ganske rigtigt at der 
var tale om Borrelia. Efter kuren har 
der ikke været yderligere symptomer.

P.S. Skovflåten kaldes i daglig tale 
ofte ”tæge”, men det er ikke korrekt. 
Skovflåten er en mide og hører til 
spindlerne, som omfatter bl.a. ed-
derkopper, mejere og mider. De ken-
des på at de har 8 ben. Tægen er et 
insekt og har 6 ben.

Læs mere om skovflåt og borreliose 
på fx www.wikipedia.dk,  
www.netdoktor.dk, www.sundhed.dk

sf

Kilder

www.videnskab.dk 28.7.15 (Ny Borrelia-art i 

danske flåter giver ingen synlige symp-

tomer)

www.dr.dk 28.7.15 (Ny bakterie opdaget: 

Symptomer på flåtbid snyder lægen)

www.sundhed.dk 

P1 Morgen 29.7.15 kl. 6.2 (interview med 

Rene Bødker) www.dr.dk/p1/p1-morgen/

p1-morgen-2015-07-29 

Fotos

Kortet: DTU Veterinærinstituttet. Flåten: 

Wikipedia, James Lindsey’s Ecology of 

Commanster Site. Angreb af borreliose: 

S. Fodgaard.
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Kraftigt angreb af Borrelia på benet. 
Symptomer i form af rødmen af hu-
den er ofte betydeligt svagere, og en 
ny art af Borrelia giver slet ikke rød-
men. Billedet er taget tre dage efter 
kuren var startet.

BRDR.

HØJRUP A/S
  Køb af træ på roden
  Maskinskovning
  Udkørsel af træ
  Maskinplantning
  Reolplovning
  Oprilning/grubning

  Rydning af stød og kvas
  Rodfræsning
  Knusning
  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk

www.brdrhojrup.dk
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører

 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Knusning
 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
F 76 80 14 00

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolplovning
 Oprilning/grubning



Messen viste bl.a. mellem-
store skovmaskiner der kan 
måle sig med ”de store”, 
nye motorsave, kombidunk 
til saven, nyt redskab til ud-
rensning, et jagttårn, tråd-
løs kranvægt, bærepose til 
brænde.

SkogsElmia blev afholdt i starten 
af juni lidt syd for Jönköping. Det 
er messen stort set uden de store 

skovmaskiner. Den henvender sig 
især til de aktive skovejere i Syd-
sverige og i mindre grad til entre-
prenører og eksportmarkedet.

I løbet af de tre dage kom der 
26.200 tilskuere, og der var i lange 
perioder trængsel især på de smalle 
veje. Det er dog noget færre end for-
rige messe for fire år siden hvor der 
kom 33.200. 

En årsag kan være at der allerede 
ugen efter var messen Skogsnolia 
i Umeå i Nordsverige. Men her gik 
besøgstallet også ned - fra 14.500 til 

12.500. Denne messe henvender sig 
til entreprenører og de store skov-
selskaber i Nordsverige hvor der er 
meget få private skovejere.

De færre deltagere skyldes nok 
at der er blevet færre beskæftigede 
i branchen og især færre skovejere 
som arbejder aktivt i skoven. Måske 
også at flere søger oplysninger 
på nettet frem for at deltage i en 
messe.

På de følgende sider omtales 
nogle af nyhederne – mere følger i 
næste nummer.
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SkogsElmia
- messe med mange nyheder

Ny gazelle
Ponsses mindste udkører
Forud for messen havde Ponsse be-
budet at præsentere en ny udgave 
af deres mindste udkørselsmaskine, 
Gazelle, med kapacitet op til 10 ton. 
Den blev dog ikke vist på standen, 
angiveligt af ”tekniske årsager”. 

Så vil vi nøjes med at nævne at 
den har fået en ny motor som op-
fylder de strengeste miljøkrav efter 
trin 4F, på samme måde som de an-
dre Ponsse maskiner. Motoren har 
efterforbrænding, og der tilsættes 
Add Blue, og derved mindskes for-
ureningen.

Den nye motor betyder at ser-
viceintervallerne er forlænget fra 
1200 til 1800 timer for stort eftersyn 
og fra 600 til 900 timer for det lille. 
Tidsforbruget til det daglige vedlige-
hold er nedsat ved at flytte service-
punkterne frem. 

Kabinen er også nykonstrueret 
med bedre arbejdsmiljø og komfort. 
Den ny variant kendes på tilnavnet 
2015-serien.

Der var også en nyhed i mellem-
størrelsen, Buffalo, der laster op til 
15 ton – og den var dukket op på 
messen. Kabinen har nu aktiv nivel-
lering, kaldet Active Frame, idet 

kabinen er monteret på en ekstra 
ramme. 

Hvis maskinen kører over et stød 
nivelleres kabinen med indtil 7 
grader til hver side. Føreren undgår 
dermed at blive skubbet fra side til 
side og får et bedre arbejdsmiljø.

Active Frame har 5 forskellige 
patenter og blev først indført på 
Scorpion der kom på markedet for 
to år siden. Den første af disse ma-
skiner har nu kørt 5.500 timer uden 
problemer.

www.ponsse.com

Ponsse Buffalo.Ponsse Gazelle.
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To nye save fra Husqvarna
Alsidig sav og let profsav
Husqvarna viste to nye motorsave.

439 er en alsidig sav til kapning, 
afkvistning og beskæring. Den er 
opfølger til 339 XP fra 2003. Den 
er mere brugervenlig med bedre 
balance takket være en vandretlig-
gende cylinder og en lavere vægt. 

Skal man starte den ofte hjælper 
SmartStart funktionen ved at re-
ducere trækmodstanden med 40%. 
Den har X-Torq som giver ekstra 
effekt hvis der er behov, op til 20% 
lavere brændstofforbrug og mind-
sker udslip af gasser med op til 75% 
i forhold til en traditionel totakts-
motor.

543 XP er Husqvarnas letteste 
professionelle sav med en vægt på 
blot 4,5 kg. Tyngdepunktet er ret 
højt placeret, og det gør den egnet 
til afkvistning. Den har også Smart-
Start og X-Torq. Pris: 6000 kr.

www.husqvarna.dk 

Skrue-skærer
River opvækst over
Hvad kan den maskine lave – var 
der sikkert nogle der tænkte når de 
passerede Keslas stand.

Det finske firma betegner i al 
beskedenhed cutLINK som en helt 
ny ”revolutionerende opfindelse”. 
Den ophænges i kranen på en lille 
skovningsmaskine og bruges til ud-
rensning uden aflæggelse af effekter. 
Det er netop en af de ret få arbejds-
opgaver som har været svære at 
mekanisere.

De gule skruer drejer rundt og 
trækker opvæksten ind mod de grå 
knive som skærer dem over. Det 
bliver ikke noget særlig rent snit. 

Det er også meningen, for så skyder 
træerne ikke igen.

Skruerne skades ikke hvis de går 
i jorden eller på sten. Der er ingen 
sliddele, og der er lave driftsud-
gifter. Kesla har versioner med 1, 
2 eller 3 skruer, og maskinen kan 
skære træer op til 11 cm diameter.

Skærekraften opgives til mellem 
6,5 og 11 tons. Den kræver 175 bar 
arbejdstryk og 50-150 l olie/minut. 
Den er meget ny, så de havde ikke 
nogen pris.

www.kesla.com

Kombidunk
Også med værktøj
Denne dunk rummer alt hvad man 
har brug for når man går med mo-
torsav. 

Der er plads til 5 liter brændstof 
og 2,5 liter kædeolie. Der er en me-
kanisk lås for at forhindre utilsigtet 
åbning og lækage. En overfyldnings-
ventil lukker automatisk når tanken 
på saven er fyldt. En gennemsigtig 
indikator på siden viser hvor meget 
dunken rummer.

Mellem de to dunke findes en 
værktøjstaske med plads til almin-
deligt værktøj, reservekæde og fæl-
dekiler.

Pris: 276 + moms.
www.husqvarna.dk 

Husqvarna 439. Husqvarna 543XP.



Mellemstore maskiner
Egnet til nogle formål
Det professionelle skovbrug har 
i mange år udelukkende anvendt 
”store” skovmaskiner – fra fabrikater 
som John Deere, Komatsu, Ponsse, 
Silvatec mv. Præstationen er høj, og 
maskinerne kan holde til de hårde 
jobs. 

Der har også været en gruppe af 
mellemstore maskiner som har væ-
ret anvendt af selvaktive skovejere 
i Sverige, i landskabspleje, parkvæs-
ner mv. De er ikke slået an blandt 
skoventreprenører. 

Men det kan måske ændre sig 
nu. De store skovselskaber og deres 
entreprenører kiggede nøje på flere 
af de mellemstore maskiner der ses 
som et supplement til de store ma-
skiner.

Malwa
En af årets nyheder var Malwa der 
kommer fra Göteborg. De har tre 
modeller. 

560H skovningsmaskine med et 
aggregat der går op til 42 cm. Mo-

toren er på 75 hk og vægten er på 
5,4 tons.

560F udkørselsmaskine  med en 
kran der rækker 8 m. Lasteevnen 
er 5,5 tons og med en efterhængt 
trailer 9,0 tons; uden last vejer ma-
skinen 4,7 tons.

560C Kombi der kan fungere som 
skovningsmaskine og skove op til 
42 cm. På kort tid kan den omstilles 
til udkørselsmaskine der laster 5,5 
tons. Hele maskinen kan transporte-
res på én gang på en blokvogn.

560F blev vist i skoven med læs-
ning og udkørsel. Det var tydeligt 
at den arbejdede lidt langsommere 
end de ”store” maskiner, den løfter 
ikke så meget i kranen, og den kører 
lidt langsommere. 

Vimek
En af de etablerede producenter er 
Vimek der ligger ved Umeå. De viste 
nye versioner af deres maskiner 
med kraftigere hydraulik, bedre 
styrefunktion, fælles Canbus integre-
ret med wifi mv. Deres modeller er:

606TT laster 3,0 tons og fås nu 

med klimaanlæg i kabinen.
610.2 laster 5,0 tons, og motoren 

er på 60 hk.
610.2 Biocombi kan lave skovning 

med kapdiameter op til 30 cm og 
kan omstilles til udkørsel med en 
last på 5,0 tons. Motoren er 60 hk.

404T6 er en skovningsmaskine 
med kapdiameter op til 30 cm. 
Motoren er på 60 hk. Den er især 
velegnet til tynding uden stikspor. 
Den er meget smidig med en sving-
vinkel på 80 grader i kraft af en 
styrbar foraksel.

Fælles for de to skovningsma-
skiner er nye drivruller med større 
trækkraft og bedre aggregat med 
højere effekt på saven.

I år havde Vimek også fremstil-
let en simulator, så man kan træne 
brugen af maskinerne. 

Vimeks kundemagasing omtaler 
en svensk entreprenør som har 2 
Vimek maskiner der bruges til første 
tynding. Han ser dem som et godt sup-
plement til sine øvrige 15 maskiner. 

Vimek ligger ved Umeå, og de 20 
ansatte laver 75 maskiner om året. 
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Malwa 560F udkørselsmaskine med trailer.
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Omsætningen er 60 mio. kr med 5 
mio. i overskud, og halvdelen eks-
porteres.

Novotny
En tjekkisk producent med to udkør-
selsmaskiner der laster 5 tons. De er 
ved at udvikle en der laster 7,5 tons 
samt en skovningsmaskine.

Hvorfor mellemstore maskiner
Denne type maskiner er ikke eg-
net til de krævende opgaver med 

stort træ, svært terræn og lange 
transportafstande. Men de kan løse 
mange andre opgaver. En væsentlig 
fordel er nemlig at de er billige i 
indkøb og drift, og det giver en la-
vere timepris.

De kan bruges i mindre bevoks-
ninger med små hugstmængder 
hvor en stor maskine er dyr pr. m3. 
Det samme gælder i små skove hvor 
en stor maskine bliver dyr i trans-
port. I små skove kan man også have 
fordel af en kombimaskine, fordi den 

kan klare det hele på én gang.
Naturpleje af heder og moser er 

områder hvor der ikke skoves ret 
mange m3 pr ha, og her er omkost-
ningen i kr pr. m3 ikke afgørende. 
En lille maskine har formentlig også 
lavere marktryk i kg/m2, og det er 
en fordel på blødbund. Endelig er de 
mere smidige hvor der er begrænset 
plads.

www.malwa.se, www.vimek.se, 
www.industriserviceab.se (Novotny)
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Vimek 610.2 udkørselsmaskine.

Demo af gamle maskiner
60 maskiner i arbejde
Har man en svaghed for gamle 
skovmaskiner er der mulighed for at 
udleve den lørdag d. 12. september 
ved arrangementet Skogens Vete-
raner. Et stort antal maskiner der 
skal være mindst 30 år gamle vises i 
arbejde i skoven.

For to år siden var der 1500 be-
søgende til demonstrationen. Der 
blev vist 60 maskiner, og i år ventes 
lige så mange. Man kan også se 
gamle motorsave, kørsel med hest 
og en trækulsmile.

Det foregår kl. 10-17 i Källhults 
Bygdegård, Dalskog. Det er vest for 
Vänern og nordvest for Mellerud 
som er 130 km nord for Göteborg. 
Køreanvisning og kort se  
www.dalskogsbygdegard.se > Hitta 
hit. Entre 100 kr.Der blev gjort reklame for veteranmessen med denne Ösa Bamse fra 1960. 

Bamse blev lanceret i 1957 og var den første specialmaskine til skoven. Den 
har en 2-cylindret motor på 30 hk som stadig er køreklar - den stod og tøffede 
lystigt som en fiskekutter på messen. Som ny var der også kran bagpå til at 
løfte stokkene. En besøgende fortalte at en Bamse i 1962 kostede 62.000 SEK, 
hvilket svarer til 645.000 SEK i dag.

Malwa 560H skovningsmaskine.
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Brændesæk og –bærepose
Nem levering
Posen til venstre er en big bag til 
levering af 1 hhv. 1,5 m3 brænde. 
Posen står i et stativ under læsning 
og løftes i stropperne med en front-
læsser. Som noget nyt er alle sider 

lavet af et net som tillader tørring 
af brændet, og sækken kan bruges 
flere gange.

Mange køber brænde til en 
weekends forbrug i småsække på 
tankstationen, men det er ikke no-
gen særlig fiks emballage. Man kan 

i stedet en smart bærepose med 
billeder på siden af et bål, en bjælke-
hytte eller et vinterlandskab. 

Endefladerne er lavet af et net 
som tillader tørring af brændet. 

www.tommen.no

Barkbeskytter
Til kratrydder
Dette lille stativ monteres på stan-
gen til en kratrydder. Det sikrer at 
man ikke skader barken på stående 
træer, eller skærer ind i mure, kant-
pæle mv. Stativet kan klappes op og 
fikseres hvis man i en periode ikke 
har brug for det.

Stativet fås i to størrelser til 
skærende klinger ca. 95 euro, vægt 

700 g. Og der er to størrelser til 
græstrimmere med nylonsnor, pris 
ca. 110 euro, vægt 800 g.

Desuden kan man montere en 
kraftig skive på undersiden af klin-
gen. Den vil så glide hen over jor-
den, og man behøver ikke at løfte 
udstyret hele tiden.

www.ergo-schnitt.de 

Trådløs kranvægt
Undgår slanger
En nyhed fra Tamtron var en kran-
vægt med trådløs overførsel af data. 
Den er udviklet i samarbejde med 
Indexator som står for krandelene.

Hermed undgår man at trække 
15-20 m slange over bommen og bli-
ver ikke påvirket af temperaturud-
sving i løbet af dagen. Elektronikken 
kompenserer for alle bevægelser og 
giver stabilitet og nøjagtighed.

www.tamtron.se
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Næste messe
Elmia Wood
Den næste messe er Elmia Wood 
som afholdes 7.-10. juni 2017. Det er 
den store internationale messe med 
alle de store maskiner. Der kommer 
gæster fra hele verden, og der er 
500-600 stande med alle former for 
skovudstyr. 

Det sker samme sted som i år, 
Bratteborgs Gård 30 km syd for 
Jönköping. www.elmia.se/wood 

Inden da er der MellanskogsElmia 
19.-20. august 2016 i Sala nord for 
Stockholm. Det er en lokal messe 
der næppe er særlig interessant for 
danskere.

Næste SkogsElmia er 6.-8. juni 
2019.

KWF-Tagung
Tyskland har to store skovmesser. 
Interforst blev afholdt i 2014, og i 
juni 2016 følger KWF-Tagung. 

Der er demonstrationer i skoven 
af 9 systemer til skovning og trans-
port, 5 systemer til brændeproduk-
tion, 2 former for foryngelse samt 
kulturpleje i naturforyngelser. Der 
behandles også arbejdssikkerhed, 
miljøbeskyttelse og logistik. Det 
foregår d. 9.-11. juni 2016. 

Og der er en egentlig skovmesse, 
KWF-Expo d. 9.-12. juni med skov-
maskiner. Hertil kommer ”verdens 
største præsentation af bioenergi-
teknikker”. Det hele foregår i Roding 
i Bayern, tæt ved Regensburg.

Den forrige KWF-Tagung i 2012 
havde over 500 udstillere og over 
50.000 besøgende. www.kwf-tagung.de

Jagttårn
Samlesæt
- Har du brug for et jagttårn? var 
der pludselig en glad mand der 
spurgte. Det mente jeg ikke stod på 
min indkøbsliste, men jeg ville da 
godt se på det.

- Jeg laver to størrelser. Gnosjö 
240 er 2,4 m høj med siddehøjde 2,0 
m, og Gnosjö 300 er  3,0 m med sid-
dehøjde 2,6 m. Siddebræt og stige 
følger med. Alt er trykimprægneret 
træ, huller er forboret, og det leve-
res som samlesæt. 

- Hvad koster et tårn så?

- Jeg tager 1200 SEK, hhv. 1400 
SEK ved afhentning hos mig. Jeg 
kan sende dem med fragtmand, og 
der kan ligge 6 tårne på en palle. 
Hvis man selv kommer med en trai-
ler og henter tårnene, så giver jeg 
en frokost. 

- Jeg laver det hele selv, og på to 
år har jeg solgt 1000 stk. Mest til 
Sverige, men jeg har også leveret til 
Danmark, Norge og Tyskland.

Lennart Nyström, Gnosjö (ved Vär-
namo i Småland), mobil 0046 70 329 

4004, lennart.nystrom@icloud.com

Saltbækvej 114 . 4400 Kalundborg
Tlf. 5950 2221 . mobil 4059 1321

www.perlarsen-kalundborg.dk . mail@perlarsen-kalundborg.dk

 

Kontakt 
os for et 

uforbindende 
tilbud

Oprensning
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Svanninge Bjerge 
– en ny ejendom opstår

Af Susanne Frederiksen,  
Svanninge Bjerge

Svanninge Bjerge er opstået 
over ti år ved opkøb af 
flere ejendomme.

Området er opkøbt over en årrække 
af Bikubenfonden og består af hvad 
der tidligere var følgende ejendomme:

 
2005 Steensgaard skov  236,4 ha
2005 Hesbjerg skov  15,0 ha
2006 Knagelbjerg skov  212,6 ha
2008 Sandbjerggård  10,9 ha
2013 Høbbet  104,2 ha
 
I alt  579,1 ha

 
I tilknytning hertil forpagtes Ham-
merdam af Naturstyrelsen, 35 ha 
græsning.

Topografien i området giver et 
unikt landskab på en jordbund som 
de fleste steder er meget velegnet 

til skovdyrkning. Skovene er rige på 
naturområder og hjemsted for flere 
sjældne arter. Området er udpeget 
til geologisk interesseområde og er 
en del af ”De sydfynske Alper”.

Skovbruget
Skovene har gennem tiderne haft 
mange forskellige ejere. De forskel-
lige ejerforhold afspejler sig stadig 
i dag i tydelige forskelle i skovdyrk-
ningen. 

Mest markant er forskellen mellem 
hvad der tidligere var Steensgaard 
skov (mod syd og vest) og Knagel-

bjerg skov (mod nord og øst). De to 
områder er delt af et imponerende 
langt stendige der står i det gamle 
sogneskel, omtrent i retning nord-syd.

Stensgaard skov er kendetegnet 
ved store flader, hvoraf en del i dag 
er konverteret til græsningsarealer 
efter omfangsrige stormfald i 1999. I 
Knagelbjerg skov er der derimod ar-
bejdet med en mosaik af gran og løv 
som har givet en mere stabil skov. 
Disse forskelle fremgår tydeligt af 
skovkortet.

Læs mere på  
www.svanningebjerge.dk 

Skovforeningens ekskursion

Skovforeningens store årlige ekskursion gik i år til Svanninge Bjerge lige 
nord for Fåborg. Området er ejet af Bikubenfonden, som præsenteres på 
de følgende sider.

Der var 132 deltagere på ekskursionen som blev afholdt d. 28. maj. I 
dette og i næste nummer af Skoven omtales indlæg og debatter fra eks-
kursionen.

Red.

Udsigt fra Lerbjerg, 126 moh, i retning af Fåborg Fjord.



Af Henning Skovlund,  
Bikubenfonden

Bikubenfonden har rod i 
sparekassebevægelsen. Fon-
den uddeler primært midler 
til kultur og sociale formål.

Erhvervelsen af Svanninge 
Bjerge skal være til gavn 
for naturen, socialt vanske-
ligt stillede, forskning og 
formidling. Området skal 
kendes som noget unikt.

En kort introduktion
Svanninge Bjerge ejes i dag af Biku-
benfonden. Den er en uafhængig, 
erhvervsdrivende fond, der uddeler 
midler fra fondens afkast og formue 
til gavn for samfundet, primært in-
den for kultur og sociale formål.

Fonden har sine historiske rødder 
i sparekassebevægelsens idégrund-
lag, idet fonden udspringer fra Spare-
kassen Bikuben.

Den selvejende institution Spare-
kassen Bikuben blev stiftet i 1857. 

Bikuben var den første sparekasse, 
der både drev pengeinstitut og for-
sørgelseskasse. Den blev stiftet på 
et socialt motiv som en reaktion på 
samfundets behov for øget velfærd 
til den voksende arbejderklasse i 
København.

Bikubenfonden uddeler i dag 
midler primært til kultur og sociale 
formål, herunder til scenekunst og 
kunst- og kulturhistorie samt socialt 
udsatte børn og deres familier. Ud-
delingerne sker ud fra sparekassens 
grundtanker om samfundsengage-
ment, nytænkning og hjælp til selv-
hjælp.

Bikubenfonden står bag prisudde-
lingerne Årets Reumert, Kronprins-
parrets Priser og Udstillingsprisen 
Vision. Formålet med prisudde-
lingerne er at hædre innovative 
og banebrydende projekter eller 
personligheder. På denne måde an-
erkendes og fremhæves de bedste 
eksempler til inspiration for andre i 
de pågældende brancher.

Bikubenfondens engagement i ud-
dannelsesområdet er knyttet til to 
andre fonde, som Bikubenfonden er 
initiativtager til, nemlig Kollegiefon-
den Bikuben og Bikubenfoundation 
New York Inc.

Som et led i visionen om at være 
aktivt engageret i pleje, bevaring og 

udvikling af den danske natur, ejer 
og driver Bikubenfonden naturområ-
det Svanninge Bjerge på Fyn.

Læs mere på  
www.bikubenfonden.dk

En drifts– og naturmæssig 
indsats i stadig bevægelse
Bikubenfonden har med etableringen 
af Svanninge Bjerge lagt grunden til 
et unikt natur- og landskabshistorisk 
monument, som allerede lever op til 
en af fondens vigtige målsætninger 
– ”at gøre en positiv forskel”.

Svanninge Bjerge rummer natur-
historiske, geologiske og kulturhi-
storiske værdier med bred national 
betydning. Værdier med et indhold, 
som – rigtigt plejet, udnyttet og 
udviklet – kan blive en international 
attraktion for forskere og andre på 
højt videnskabeligt plan.

For at undgå glemslen eller lige-
gyldigheden skal der stedse være en 
driver i projektet.

Sideløbende hermed anvender 
fonden området over for de svage 
samfundsgrupper, der udgør kernen 
i fondens sociale indsats. Der ska-
bes herved rum for, med beskedne 
midler, at kunne give en stor gruppe 
af ressourcesvage personer en na-
turoplevelse og forståelse de ellers 
ville være foruden.

315SKOVEN 8  2015

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION

Bikubenfonden

Sårbare og socialt udsatte unge tilbydes ophold i Knagel-
bjerghuset.

En forsknings- og feltstation er ved at blive opført i løbet 
af 2015. 



Det giver kun mening at investere 
i videreudvikling af dette projekt, 
hvis den værdi, som fonden skaber 

og udvikler, ikke forbliver ukendt el-
ler forbliver en viden forbeholdt en 
lille elite. Dette gælder ikke mindst 

de muligheder, Svanninge Bjerge 
byder på for såvel almenvellet som 
specielle målgrupper.

På den ene side skal området 
kendes som en åben skov til glæde 
for alle, fra børnehavebørn til pro-
fessorer. På den anden side skal om-
rådet beskyttes og differentieres fra 
andre naturområder i Danmark også 
set med internationale briller.

Svanninge Bjerge skal med andre 
ord kendes som noget unikt. Om-
vendt må Svanninge Bjerge ikke i 
befolkningens bevidsthed fremstå 
som noget, der alene er forbeholdt 
en lille elite.

Optimalt skal det overordnede 
image medføre, at danskerne føler 
stolthed over, at Danmark har et 
projekt af så høj standard og værdi 
som Svanninge Bjerge. Det vil igen 
kunne føre til forståelse for, at om-
rådet ikke ”tivoliseres”.

At opnå ovennævnte image – med 
begge elementer – kræver naturlig-
vis, at Svanninge Bjerge-projektet 
bliver tilstrækkeligt kendt i rele-
vante kredse. Det vil i hovedtræk 
sige den danske befolkning og det 
internationale natur- og naturfor-
skermiljø.

Svanninge Bjerge har allerede 
samarbejdet med højt kvalificerede, 
internationale anerkendte forstfolk 
og andre akademikere, som givetvis 
kan bistå med udbredelsen af det 
internationale budskab.

For at give ovenstående konkret 
indhold vil der skulle præsteres 
konkrete indsatser år for år.

Strategien
I midten af 10’erne er hovedelemen-
terne i den konkrete udformning af 
strategien følgende: 
 I. Udvikling af naturværdierne 
 II.  Aktiviteter for det almene pub-

likum og kommercielle arrange-
menter

 III.  Satsning på aktiviteter for sær-
lige grupper, herunder socialt 
udsatte

 IV.  Bygning og drift af en forsknings- 
og feltstation

 V.  Udvikling af godslandskabets 
muligheder for at få det konven-
tionelle landbrug og naturindsat-
sen til at mødes på en naturlig 
måde.

 VI.  Effektivisering og udvikling af 
driften af området

Det er vigtigt at understrege at 
uden den konkrete indsats er strate-
gien indholdsløs og vil hurtigt falde 
sammen.
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Stensgård Skov til venstre på kortet består for det meste af store sammenhæn-
gende flader og var præget af stormfald efter 1999. Knagelbjerg Skov til højre 
på kortet er præget af mange små bevoksninger af mange træarter af både 
løv og nål og modstod i vid udstrækning stormen i 1999.

Det store skovområde er delt omtrent midtover af et markant stendige der 
markerer et gammelt sogneskel. Svanninge Bjerge består af mager jord i et ku-
peret terræn. Området har altid været drevet ret ekstensivt, og det har derfor 
udgjort en naturlig grænse mellem to sogne.  
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Udviklingen af naturværdierne 
sker gennem projekter, såsom:
•  Et vådområdeprojekt med udvik-

ling af 50 vådområder i Svanninge 
Bjerge (gennemført 2012/2013)

•  Et projekt til at kortlægge fugleli-
vets artsdiversitet og muligheder 
for at udbygge denne (gennemført 
2013/2014)

•  Et ”Animal Grazing Projekt”, der i 
disse måneder er under etablering.

I juni blev der holdt rejsegilde over 
en forsknings- og feltstation. Den er 
en manifestation af at der skal for-
følges et udviklingsspor, uden at vi 
nøjagtigt ved hvorhen det fører.

For to år siden erhvervede vi 
Høbbet (en blanding af overdrev og 
skov mod øst). Det gav os på en og 
samme tid mulighed for at etablere 
spredningskorridorer mellem to 
større skovområder på Fyn, og vise 
at det samtidig er muligt at bevare 
det smukke herregårdslandskab og 
opretholde en høj naturværdi.

Med en konstant tilførsel af res-
sourcer til udvikling er der behov 
for at have effektiviseringsmål for 
øje. Alternativet hertil er en stadig 
stigende omkostningsbase, der kan 
være svær at styre. For den udefra 
seende opdages effektiviseringsind-
satsen ikke i særligt omfang; idet ef-
fektivisering ikke må forveksles med 
ekstrem påholdenhed.

Det er vores intension at gæsten 
som er den almindelige dansker, 
en social gruppe, en forsker eller 
en udlænding, bliver mødt med et 
spændende indhold, der kan ople-
ves såvel alene som med vejledning 
fra en af vore ansatte.

Bikubenfondens  
natursociale indsats
De seneste 3 år har en del af formid-
lingen i Svanninge Bjerge koncentre-
ret sig om målgruppen ”sårbare og 
socialt udsatte”. 

Grupper af børn og unge tilbydes 
ophold i Svanninge Bjerge af 2-5 
dages varighed, med det formål at 
styrke den enkeltes robusthed 
gennem tæthed med naturen og op-
levelser i naturen. 

Indsatsen foregår i partnerskaber 
med Børnehjælpsdagen, Red Barnet, 
TUBA og Askovfonden. I 2015 afhol-
der vi 42 naturcamps. 

Naturen som et helende rum – 
egentlig er det ikke noget nyt. Vi 
har altid vidst at naturen var ”god 
behandlig” for menneskesjæl og 
legeme, vi har nok bare glemt det 
lidt. Hjerneforsker Kjeld Fredens: ”Vi 

kan ikke sanse uden at bevæge os. 
I naturen vækkes kroppen til større 
sanselighed”.

Bikubenfondens indsats følges af 
et Advisoryboard, og der fortages 
effektmålinger via Rådgivende So-
ciologer.
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Jordbunden i Svanninge Bjerge er de fleste steder meget anvendelig til skov-
dyrkning af såvel løv- som nåletræ. (Foto fra Ærtedalen).
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Et dødishul omgivet af 
gran er velegnet til at for-
tælle hvordan isen har 
skabt landskabet.

Bunden er groet til i løv-
skov. Skal den ryddes for at 
vise historien – og må man 
i det hele taget rydde skov 
på en mose?

Svanninge Bjerge ligger i et meget 
kuperet landskab, som er skabt i 
den sidste del af istiden. Det fremgik 
tydeligt af det første punkt, en dyb 
skålformet dal uden afløb, kaldet 
Ærtedalen.

Det er et dødishul, skabt af en 
isblok, der blev afskåret fra en glet-
cher og ikke længere bevæger sig 
–”død is”. Den blev senere overdæk-
ket med et isolerende lag af moræ-
nejord, så smeltningen af isblokken 
har strakt sig over lang tid. Isblok-
ken blev omgivet af morænejord, 
så i takt med at isen smeltede, blev 
der dannet et skålformet hul uden 
afløb og med stejle sider.

Det er et af de steder hvor man 
laver særlige tiltag for at forstærke 
områdets karakter. Der har stået 
rødgran på skråningerne, men de 
fleste er fjernet så man har udsigt 
til dalen. Derved er det blevet let-
tere at formidle stedets historie til 
skovgæsterne.

Rydningen har også gavnet natu-
ren. Den sydvendte skråning hvor 
forsamlingen stod udgør samtidig 
en fin biotop for bl.a. tørre planter 
og insekter.

Da vi stod under ekskursionen og 
kiggede på dalen var formen måske 
ikke helt så tydelig. For det er 9 år 
siden lavningen blev ryddet, og der 
er allerede kommet en rig opvækst 
af el og birk. Træerne er 5-10 meter 

høje, og når der er blade på er det 
svært at se skovbunden.

Hvad skal man så gøre – lade na-
turen gå sin gang – eller rydde træ-
erne for at tydeliggøre landskabet?

Græsning – rydning
- Lav det om til en skoveng, foreslog 
Ditlev Berner fra Holstenshuus. Ryd 
det hele og sæt geder på, de æder 
alt, også træerne.

- Det er et ret lille areal (0,5 ha, 
red.), sagde lektor Rita Buttenschøn 
fra Københavns Universitet. Hegning 
og pasning bliver både dyrt og be-
sværligt. 

- Man kunne rydde det meste af 
opvæksten, foreslog professor J. Bo 
Larsen fra Københavns Universitet. 
De store elletræer efterlades, og 
bevoksningen bliver så til højskov. 
Dermed kan man se skovbunden 
under træerne, og der er ikke brug 
for løbende plejeindsats.

- En anden mulighed var at om-

danne det til stævningsskov i kort 
omdrift. Altså skære det hele ned 
med få års mellemrum, men det vil 
nok blive ret dyrt.

- Man kunne måske billiggøre ar-
bejdet ved at engagere lokale bruger-
grupper, sagde Ditlev Berner.

- Ja, ligesom man har høslætlaug 
der plejer nogle af engene i Grib-
skov, fortsatte Bo Larsen.

- I har jo mange dødishuller på 
ejendommen, sagde Poul Arne Mad-
sen, St. Hjøllund. Hvorfor ikke vise 
dynamikken i naturen ved at skære 
det hele ned på dette sted. Om 5 år 
kan man gøre det samme på et andet 
areal, og 5 år senere et tredje sted. 
Så kan man vise forskellige stadier af 
tilgroning af et ryddet areal.

Lovgivningen
- Man kan ikke umiddelbart fore-
tage nogle af de nævnte indgreb, 
påpegede Hans M. Hedegaard, 
Dansk Skovforening. Området vil 
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Ærtedalen, dødisen
og jætten

Hvornår må man rydde en træbevokset mose?

Hvis hugst af alle træer på en beskyttet > 2.500 m2 Kommunen er myndighed. Kommunen 
træbevokset mose medfører en ændring kan meddele tilladelse til rydning
af mosebunden er der tale om en i særlige tilfælde
ulovlig ændring, der ikke kan Ja
gennemføres uden
dispensation < 2.500 m2 Naturstyrelsen er myndighed. NST

kan meddele tilladelse til rydning
i særlige tilfælde

Ja Fredskovspligtig?

> 2.500 m2 Kommunen er myndighed. Kommunen 
kan meddele tilladelse til rydning

Nej i særlige tilfælde

Selvforynget, bund karakteriseret < 2.500 m2 Ikke beskyttet
som mosebund (flora)

Beskyttet træbevokset mose?

Plantet og drevet som almindelig skov
    - uanset om bund kan karakteriseres

som mose (flora)

Nej Ikke beskyttet



utvivlsomt blive betegnet som en 
beskyttet mose. Den er opstået ved 
naturforyngelse, den er ikke drevet 
forstligt, samtidig med, at der (for-
mentlig) har udviklet sig en mose-
bundsflora.

- Det betyder at den er beskyttet 
efter skovloven/naturbeskyttelses-
loven alt efter størrelsen. Og så må 
man ikke foretage indgreb som æn-
drer tilstanden af mosebunden. 

- Hvis man vil lave rydning eller 
omfattende hugst skal man derfor 
søge en dispensation til at fjerne op-
væksten. Hvis 10% af skovens areal 
allerede er ubevokset skal man des-
uden søge dispensation fra skovlo-
ven for omfanget af det ubevoksede 
areal.

Se i øvrigt figuren der viser alle 
reglerne.

Jætten og ærterne
Nu fik vi jo den fine og korrekte 
forklaring på hvordan Ærtedalen 
var skabt. Men Lars Brorsen – som 
i mange år har ejet skoven – havde 
en helt anden og simplere forklaring:

- Dalen er skabt af en jætte. Han 
ville så ærter og skrabede med sine 
fingre et hul så han kunne få ærten 
i jorden. Der er nemlig tre af disse 
huller på stribe. Men han blev di-

straheret, så hullet blev ikke lukket. 
Det er også forklaringen på det lidt 
mærkelige navn.

Denne forklaring er måske en god 
måde at formidle hele historien på. 
Tilhørerne husker i første omgang 

røverhistorien om jætten. Men når 
tvivlen melder sig om det nu kan 
være helt rigtigt, så genkalder man 
sig den mere velunderbyggede for-
klaring.

sf
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Ærtedalen er bevokset med el og birk i bunden. Kanterne af dalen er indrammet af graner, som gør terrænforskellene 
tydeligere.

Svend Petersen - Mobil 2125 5522

Niels Petersen - Mobil 2264 5522

Møllevej 88, Hyllede - 4683 Rønnede

Telefon 5672 5077



Af Anders E. Billeschou

Rødlisten rummer mange 
arter af svampe og biller 
som nedbryder dødt ved. 
Mange af de arter der er 
anført som truede er reelt 
ikke truede længere.

Rødlisten skal opdateres 
før den kan blive troværdig.
Der er i de senere år fundet mange 
nye levesteder for de arter som ned-
bryder dødt ved og betegnes som 
truede på rødlisten. 1) 

Jeg har derfor set på hvad de 
mange nye fund betyder for de 
svampe og biller der skal nyde godt 
af den urørte løvskov, og af den 
større mængde dødt ved i store 
størrelser. Jf. min artikel i Skoven 
6-7 2015: Hvad har urørt skov gjort 
for vores truede arter? 

Analysen omfatter 77 svampear-
ter og 39 billearter. De er nævnt ved 
navn i figurerne og opdelt i kritisk 
truede, moderat truede og sårbare. 
2) 

Analysen retter sig primært 
mod rødlistens forældelse og deraf 
følgende vildledning frem for vej-
ledning. Det har konsekvenser 
for berettigelsen af urørt skov, og 
sikkert meget andet. Analysen er 
dog primært en dokumentation af 
rødlistens manglende opdatering. 
Den næste revision kommer tidligst 
i 2019.

Kriterierne
Når der er tale om arter med stærkt 
fragmenteret udbredelse skal de 

ifølge rødlistemanualen findes på 
mere end 10 lokaliteter hvis de ikke 
skal betegnes som truede. Jeg synes 
det er mange lokaliteter, men græn-
sen er fastsat internationalt, så det 
er den jeg har benyttet.

Arten er kritisk truet hvis den 
kun er fundet på 1 lokalitet, mode-
rat truet ved 2-5 lokaliteter og sår-
bar ved 6-10 lokaliteter. Lokalitets-
kriteriet skal først og fremmest ses 
i sammenhæng med ”vedvarende 
tilbagegang” og/eller ”ekstreme 
svingninger”. 

Men rødlistningen omfatter til-
lige vurdering af en ”observeret, 
skønnet, beregnet eller formodet” til-
bagegang i bestandstørrelse, og en 
vurdering af sandsynligheden for at 
uddø om 10 år, 20 år eller 100 år.

Siden den seneste rødlistning er 
der fundet nye lokaliteter for 70 af 
de 77 truede svampe og for 17 af 
de 39 truede biller. Når der er nye 
lokaliteter kan arterne ikke karakte-
riseres som værende i ”vedvarende 
tilbagegang”, og hvis der i alt er 
flere end 10 fundsteder, må risikoen 
for at uddø bedømmes som ikke-
overhængende. 

Forskel på svampe og biller
Man kan undre sig over den store 
forskel på nye lokaliter for svam-
pene (70 af 77) i forhold til billerne 
(17 af 39). Jeg mener der kan være 
flere årsager. 

Dels skulle der være flere svam-
penørder end billenørder til at finde 
de truede arter, og billerne gemmer 
sig bedre end svampene gør. Dels 
er rødlistevurderingerne foretaget 
af en lang række eksperter som gi-
vetvis har fortolket retningslinjerne 
forskelligt. Rødlistning er ikke en 

eksakt videnskab. Den beror i meget 
høj grad på skøn og vurderinger. 

Svampene blev rødlistede i årene 
2004-2008 og billerne i årene 2003-
2011. Det betyder at der har været 
færre år for billenørderne til at finde 
nye lokaliteter. 

Og det er jo nørderne vi må for-
lade os på når der er tale om at 
skaffe os viden om arternes fore-
komster. De har været meget flittige 
de senere år. Jeg håber de vil fort-
sætte med usvækket interesse og 
finde endnu flere af de steder vores 
truede arter gemmer sig.

Fra truet til ikke-truet
Der er 48 svampe der er fundet på 
nye lokaliteter og i alt fundet på 
mere end 10 lokaliteter. (Det er 62 
% af de 77 svampe der indgår i ana-
lysen). 

Der er 11 biller der er fundet på 
nye lokaliteter og i alt fundet på 
mere end 10 lokaliteter. (Det er 28 % 
af de 39 biller der indgår i analysen). 

Disse 48 svampe og 11 biller er 
reelt ikke truede mere. De er mar-
keret i figurerne med # foran arts-
navnet. 

Det er ikke muligt at tage højde 
for at nogle af arterne måske ikke 
vil kunne genfindes på de tidligere 
lokaliteter. Det ved vi simpelt hen 
ikke. Hvis vi gjorde, ville de være 
registreret som genfund. Men hvis 
billelokaliteten består af et enkelt 
veterantræ i en park eller en allé, er 
der selvfølgelig en risiko for at træet 
er forsvundet.

Det har dog nærmest ingen be-
tydning for min analyse, da der kun 
er én kritisk truet svampeart der 
kan være forsvundet. Den er hver-
ken genfundet eller fundet på nye 
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Rødlisten forældes 
meget hurtigt
og ender som vildledende vejledning



lokaliteter siden rødlistningen. 
For billernes vedkommende dre-

jer det sig om tre kritisk truede 
arter. Arterne kan aflæses på figu-
rerne. Jeg regner med at de moderat 
truede og sårbare arter har holdt 
skansen i de relativt få år siden rød-
listningen.

Figurerne 
På figurerne kan man se hvor 
mange af lokaliteter der var kendte 
før rødlistningen. De er opdelt i 
ældre fund og genfundne. De lokali-
teter hvor der er fundet svampe og 
biller efter rødlistningen, er opdelt i 
genfundne og nye fund.

Ældre fund + genfundne + nye 
fund udgør tilsammen alle 715 regi-
strerede lokaliteter fra mere end 200 
år for bare 77 svampe, og 186 regi-
strerede lokaliteter for de 39 biller. 
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Eremitbillen (Osmoderma eremita) er 
ifølge rødlisten en moderat truet art. 
Den er fundet på 23 lokaliteter. I de 
sidste 10 år er den genfundet 8 steder, 
og den er fundet i 2013 af Ole Martin 
på en helt ny lokalitet på Knudshoved 
Odde (billedet). 

Billen kan næppe længere karakte-
riseres som truet. Eremit er optaget i 
Habitatdirektivet som en prioriteret art 
der kræver særlig beskyttelse. Vi har 
udpeget 11 habitatområder af hensyn 
til Eremitbillen. Foto: Ole Martin.

Antal lokaliteter med kritisk truede, 
moderat truede og sårbare svampe 
der nedbryder dødt ved. Antallet er 
opdelt i ældre fund, genfundne og 
nye fund. # betegner arter der reelt 
ikke er truede mere.
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Størrelsesordenen er rigtig, men 
det kan være svært at afgøre om to 
lokaliteter med lignende navne reelt 
er to forskellige lokaliteter, eller om 
der er tale om den samme lokalitet 
benævnt forskelligt. Der er hel del 
af den slags usikkerheder. Men det 
kan ikke rykke på konklusionen 
nedenfor.

Bemærk at skalaerne er forskel-
lige for billerne og svampene. 

Konklusion
Valget af arter kan diskuteres i rela-
tion til urørt skov og stort dimensio-
neret dødt ved. Jeg har fx udeladt 
seks træboende smældere fordi de 
”er knyttet til hule træer i gammel 
lysåben løvskov, dyrehaver, parker 
og alléer.”

Men i relation til rødlistens tro-
værdighed er valget af arter uden 
betydning. Figurerne taler deres 
eget klare sprog. Der er alt for 
mange af rødlistens truede arter der 
reelt ikke er truede i dag. Rødlisten 
skal opdateres før den kan blive 
troværdig.
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Antal lokaliteter med kritisk truede, 
moderat truede og sårbare biller der 
nedbryder dødt ved. Antallet er op-
delt i ældre fund, genfundne og nye 
fund. # betegner arter der reelt ikke 
er truede mere.

1) Kilder: http://www.svampeatlas.dk/ og  

http://www.fugleognatur.dk/ 

2) I artiklen i Skoven 6-7 havde jeg kun 

behandlet de kritisk truede og de mo-

derat truede arter. Det er jeg blevet kri-

tiseret for, og jeg har derfor medtaget 

de sårbare arter i denne analyse. Min 

begrundelse for ikke at medtage de sår-

bare i den tidligere analyse er uændret, 

at risikovurderingen for uddøen er af 

størrelsesordenen 10 % på 100 år, og at 

usikkerheden på trusselsvurderingen 

efter min opfattelse er større end 10 %.

Pindsvinepigsvamp (Hericium erin-
aceus) er ifølge rødlisten en kritisk 
truet art. Den er fundet på 31 lokali-
teter. I de sidste 10 år er den genfun-
det 3 steder, og den er fundet på 16 
nye lokaliteter, bl.a. af Ole Martin, 
i Tinghus Plantage som er en del af 
Gribskov (billedet) 2011-2014. Svam-
pen kan ikke længere karakteriseres 
som truet. Foto: Ole Martin.
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Musvåge forsvarer unger
Løbere i skoven angribes

En løber der bevæger sig gennem 
musvågens territorium i yngletiden 
opfattes som en trusel. Det er der 
flere løbere i Jægersborg Hegn nord 
for København som har opdaget.

Musvågen angriber typisk helt 
lydløst bagfra, og den kan efterlade 
dybe flænger i hovedbunden på 
løberen. 

Den angriber normalt kun løbere 
og ikke gående. Det er også indtryk-
ket at den angriber kun løbere der 
er alene. Den er ikke aggressiv over 
for flere personer som følges ad.

Naturstyrelsen mener at fuglene 
skal have lov at være i skoven. 
Man forsøger derfor ikke at skyde 
fuglene eller skræmme dem væk.

Kilde: www.lokalavisen.dk 2.6.15

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.
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Af fhv. statsskovrider  
Steffen Jørgensen

En urørt skov vil blive mørk 
og mangle det dyre- og 
planteliv som hører til lys-
ninger.

Før det sidste folketingsvalg søgte 
en biolog-lobby, hovedsaglig med 
tilknytning til Aarhus Universitet, at 
spænde blå blok for et forslag om 
at henlægge 25.000 hektar af skatte-
borgernes skove som urørt skov. 

Dette ønske går ud på, at de ud-
pegede skovarealer skal henligge 
til evig tid helt uden menneskelig 
indgriben. Spørgsmålet er så om 
tilstanden urørt skov vil skabe mere 
biologisk mangfoldighed.

Anders E. Billeschou har i flere 
artikler, sidst i Skoven 6-7/15, med 
stor klarhed søgt efter den biologi-
ske dokumentation. Han har bl.a. 
konstateret at flertallet af Rødlistens 
truede arter lever uden for skoven, 
og at der ikke er lavet samlede un-
dersøgelser af diversiteten i de få 
danske tilløb til urørt skov vi råder 
over – Suserup Skov, Draved Skov, 
Strødamreservatet og Velling Skov.

Urørt skov bliver mørk
Men spørgsmålet kan også anskues 
ud fra den sum af viden, vi har efter 
mere end 200 års ordnet skovbrug 
med den dertil hørende skovforskning.

Vi ved f.eks., at nogle træer er 
skyggegivende og skyggetålende, og 
andre, som vi kalder lystræer, klarer 
sig dårligt under mørke forhold. 
Kampen mellem bøgen og egen hører 
til børnelærdommen. 

Hvis skoven overlades til sit eget 
forgodtbefindende vil skyggetræerne 

overtage føringen, og lystræerne 
såsom eg, ask, el, birk og lærk vil få 
meget svært ved at klare sig. Diver-
siteten i træarts-sammensætningen 
vil blive markant reduceret, og det 
samme vil den træartsspecifikke 
flora og fauna, som f.eks. er knyttet 
til egen.

Lysgennemgangen i kronetaget af 
sluttede bevoksninger med skygge-
træer vil blive reduceret til under 
ca. 3 % 1). Det vil gå ud over bund-
vegetationen, og derved påvirkes 
den urørte skovs bæreevne for en 
række dyrearter, herunder hjorte-
vildt, der er en væsentlig del af 
naturoplevelsen for den almindelige 
skovgæst.

Enge og renafdrifter
Skovenge er blevet en mangelvare 
på grund af ændringer i landbrugs-

driften. Vogterdrengene, der holdt 
øje med kvierne, er for længst for-
svundet. 

I kulturskoven laves der stadig i 
begrænset omfang renafdrifter, når 
der er et ønske om at skifte træart 
eller at forbedre det genetiske ma-
teriale. Disse renafdrifter er derfor 
blevet refugier for sommerfugle og 
planter, der kræver lys og varme. 
Den urørte skov vil blive mørk og 
uden lysninger.

Dødt ved og træruiner ved vi er 
væsentlige levesteder for insekter, 
svampe m.m. Men dødt ved kan godt 
produceres i kulturskoven. Statsskov-
bruget har for længst besluttet det, 
og mange private skovejere skal også 
gøre det som et led i certificeringen. 
Biologerne mangler stadig at doku-
mentere hvilke arter, der er afhæn-
gige af tilstanden urørt skov.
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Urørt skov fører ikke til 
større biodiversitet

En søjlehal som denne findes ikke i en urørt skov.



Skovgæsternes oplevelse
Vi ved at skov og natur er dansker-
nes foretrukne udflugtsmål. Fra 
interview om de besøgenes præfe-
rencer ved vi også at områder, der 
ikke var ryddet op med masser af 
hugstaffald, blev oplevet som noget 
rod. 

Den højstammede bøgeskov med 
anemonetæppet, der står dansker-
nes hjerte nær, vil det være slut 
med i den urørte skov. Det vil også 
være slut med de lange perspektiv-
rige kig i bevoksninger til råvildtet. 
De urørte bevoksninger bliver på 
lang sigt (flere hundrede år) tætte, 
dunkle og mindre fremkommelige til 
glæde for nørder, og til bedrøvelse 
for den gennemsnitlige skovgæst.

Den største variation sikres der-
for stadig bedst med en forstlig ind-
sats i kulturskoven.

Omkostninger
Det eneste sikre ved forslaget om 
urørt skov er omkostningen. Hvis 

vi antager, at eventuel udpegning af 
urørt skov starter i skovens ældre 
bevoksninger, der i forvejen har den 
største artsrigdom, vil dette betyde 
et tab af realiseringsværdi. 

Vi ved, at en velpasset, hugstmo-
den egebevoksning repræsenterer 
en værdi på 3-400.000 kr. pr. hektar. 
Hvis vi sætter den gennemsnitlige 
realiseringsværdi af hugstmodne 

bevoksninger med forskellige træ-
arter til 100.000 kr. pr. hektar, vil en 
udpegning af 25.000 hektar medføre 
et øjeblikkeligt tab på ca. 2,5 mil-
liarder kr. Dertil kommer tabet ved 
at arealerne til evig tid er udgået af 
vedproduktionen.

1)  Carl Mar: Møller: Vore skovtræarter og 

deres dyrkning
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Hjorte og vand
- det er bare sjovt
Alle ved hvordan små drenge har 
det med vandpytter og mudder. 
Kronhjorte har det lige sådan. 

Se denne video på  
www.youtube.com – skriv deer in water 
funny i søgefeltet.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Køb og salg af nåletræ:
Specialeffekter:

St. Hjøllund Savværk: Alt i bygningstømmer og byggematerialer

Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.
Skovfogedrådgivning tilbydes.

Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 4058 3826

St. Hjølund Savværk • Peter 40 58 38 26 • Skovfoged 4084 1764 • Fax 8687 5170
Kontor: 2211 8072 / 4041 2305 • Vedskovvej 6, 8883 Gjern

www.vedskov.dk • mail: mail@vedskov.dk
www.hjoellundsavvaerk.dk • 

PEFC
godkendt

Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellulosetræ
Flis

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.

mail: st.hjoellund@vedskov.dk

Kvas rydning:
Oprilning til plantning: 
Rod- og grenknusning el 
Knusning af juletræer: 
Knusning af rabatter: 
Plantning:
Plantehuller: 
Sprøjtning:
Flishugger: 
Fældebunkelægning:
Reparation af vej:

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec 
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab 
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor 
Kranmonteret 120 cm knuser 
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning 
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886 
Gravemaskine

Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas 
Troldhede træ 
Bygningstømmer til byggeri

Maskinskovning:

Udkørsel:



Af dr. agro. Niels Heding,  
Københavns Universitet

Der er planer om at ud-
lægge dele af statsskovene 
til urørt skov. Der anføres 
to argumenter, som ikke 
holder:

- Urørt skov binder ikke 
mere kulstof end en dyrket 
skov.

- Skovenes biodiversitet 
er ikke truet af dyrkning.

Skovene er et vigtigt red-

skab til at imødegå klima-
forandringer.

De danske skove befinder sig i et 
vadested. En ny skovstatistik har 
netop fastslået, at skovenes samlede 
areal er større, end vi troede. 

Men samtidig bliver skovenes 
muligheder som vedvarende ener-
gikilde overset, når der udstikkes 
rammer for, hvordan skovene skal 
bruges, og for hvordan Danmark 
kan nedbringe sit CO2 udslip. 

I vore nordiske søsternationer 
har man en anden og langt mere po-
sitiv holdning til skovene og deres 
muligheder for at producere vedva-

rende og CO2-fri energi. Det forkla-
res ofte med, at de danske skove to-
talt og forholdsmæssigt dækker små 
arealer i forhold til Finland, Norge 
og Sverige. 

Men i Danmark nyder vi til gen-
gæld godt af et gunstigt klima, en 
intensiv skovpasning og en god 
jord. Vores skovproduktion er der-
for mere betydningsfuld og har et 
større potentiale, end man umiddel-
bart skulle tro.

Træets andel af vedvarende 
energi
Figur 1 viser at vedvarende energi 
i 2013 udgjorde 187 PJ eller 25 % af 
det samlede faktiske danske energi-
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Lad træerne gro
for klimaet

Figur 1. Andelen af vedvarende energi i det samlede 
energiforbrug (blå). (Den røde kurve  viser andelen af 
det korrigerede energiforbrug hvor man tager højde for 
vejrliget det enkelte år – men det gør ikke nogen større 
forskel).

Figur 2. Forbruget af vedvarende energi fordelt på de 
vigtigste områder – biomasse omfatter halm, skovflis, 
brænde, træpiller, træaffald, bionedbrydeligt affald og bio-
brændsler.

Vedvarende energi 
– andel af samlet energiforbrug

Vedvarende energi 
– andel af samlet energivarer



forbrug (1 PJ svarer til energiind-
holdet i 24.000 ton olie, så det er 
store tal, vi taler om). 

Figur 2 viser, at biomasse udgør 
134 PJ af vedvarende energi, mens 
vindenergi kun dækker 40 PJ. Bio-
masse består af halm (21 PJ) og træ 
(113 PJ). Heraf importeres 48 PJ, så-
ledes at danske træer dækker cirka 
75 PJ eller næsten dobbelt så meget 
som den dyre vindenergi – og den 
andel kan forøges. 

Det stigende forbrug af biomasse 
i de sidste ti år bæres af et øget 
forbrug af skovflis, træpiller og 
brænde. I perioden 2003 til 2013 er 
stigningen på henholdsvis 153 %, 
246 % og 39 %.

Der er for tiden planer om, at 
25.000 ha af statens skove skal lades 
urørte. Det vil sige, at der hverken 
må fældes træer eller plantes nye 
træer. To grunde anføres til gunst 
for synspunktet:

Urørt skov i statsskovene
For det første, at urørt skov binder 
mere kulstof end en skov, der dyr-
kes; men det er ikke rigtigt. En 
gammel urskov – vi har en tre, fire 
små stykker i Danmark – binder 
ikke kulstof. 

Urørt skov er i balance og afgiver 
lige så meget, som den binder. Dødt 
ved i form af stammer og grene mv. 
bliver nemlig løbende nedbrudt og 
frigiver CO2. Det vil på lang sigt 
være lige så meget som træerne op-
tager under fotosyntesen.

Hvis man derimod udtynder 
sine skove, så får man både i pose 
og i sæk, fordi skovenes tilvækst 
ikke nedsættes ved udtynding. 
Det er en gammel sandhed inden 
for skovbruget, at tilvæksten er 
konstant, selv om man udtynder 
træerne. 

Hvis der i en dyrket skov for 
eksempel er 1000 træer på en ha, 
og 200 træer fældes, så vokser de 
tilbagestående 800 træer lige så 
meget som de 1000 før udtyndingen. 
Fældes et skovareal fuldstændig, så 
plantes der nye træer, som straks 
begynder at binde kulstof og fort-
sætter med det, indtil de engang 
fældes.

Forstligt passede skove binder 
derfor løbende rigtig meget kulstof. 
Samtidig producerer de brændsel, 
der erstatter olie og kul, og de pro-
ducerer tømmer, som langtidsopbe-
varer CO2, indtil det også en skønne 
dag brændes og erstatter olie og 
kul. 

I dag dækker dyrket dansk træ 
10 procent af vores samlede energi-
forbrug. Det tal kan fordobles, hvis 
vi fortsat dyrker vores skove på en 
fornuftig måde.

Biodiversitet
For det andet siger man, at skovenes 
biodiversitet – man kan også tale 
om den levende mangfoldighed – er 
stærkt truet af dyrkning. Men det er 
heller ikke rigtigt. 

Tværtimod har vi set en udvik-
ling i den levende mangfoldighed, 
som vi for 25 år siden ville have 
anset for umulig. Hverken havørn, 
kongeørn eller fiskeørn ynglede i 
Danmark for 25 år siden. Det gør de 
alle tre i dag. 

Den røde glente har været udryd-
det, nu findes der en livskraftig be-
stand. Det samme gælder den store 
hornugle, vandrefalken og ravnen. 

Skarven, der i min barndom var 
en meget sjælden fugl, har ligeledes 
bredt sig, så den i dag næsten er en 
plage i nogle skove – men skidt med 
det. Den er velkommen. 

Og det er ikke kun fuglene, som 
viser øget mangfoldighed. Da jeg var 
dreng (det er godt nok længe siden) 
blev der ifølge jagtstatistikkerne 
skudt cirka 20.000 rådyr om året. 
Nu er det over 100.000 om året. 

Dengang var der en lille bestand af 
krondyr (cirka 2.000) i Jylland. Nu er 
krondyrene almindelige over hele Jyl-
land og på Sjælland, og der skydes nu 
cirka 10.000 om året. Dertil kommer, 
at skovene i de allerseneste år har 
fået både vildsvin og ulve tilbage. 

Klimaforandringer
For mig at se er klimaforandrin-
gerne (drivhuseffekten) den alvor-
ligste trussel for menneskehedens 
fremtid. Klimaforandringerne imøde-
gås ved at reducere udledningen af 
bl.a. kuldioxid (CO2) til atmosfæren 
fra afbrændingen af fossile brænd-
stoffer og skovrydning i troperne. 

Indholdet af kuldioxid i atmosfæ-
ren kan mindskes ved at øge sko-
vens binding af kulstof. Skovtræerne 
binder kulstof i biomassen ved at 
optage CO2 i forbindelse med foto-
syntesen. En vis del af det optagne 
CO2 indgår i træernes biomasse og 
lagres. 

Det samlede kulstoflager i de 
danske skoves levende vedmasse 
(stamme, grene og rødder) er bereg-
net til omtrent 40 mio. tons, hvilket 
svarer til 64 tons per ha. Opgjort i 
i CO2 svarer kulstoflagret i skovene 
til 146 mio. tons. 

Skovene har siden 1990 øget lag-
ret af kulstof i træernes levende bio-
masse med 5,9 mio. tons svarende 
til at fjerne 22 mio. tons CO2 fra 
atmosfæren. Skal skovene fortsætte 
med at levere et stort og gerne 
stigende bidrag til at formindske 
drivhuseffekten, er det vigtigt, at vi 
fortsætter med at lade træerne gro 
for klimaet og ikke udlægger store 
arealer til urørt skov.

Kilde til figurer: Energistatistik 
2013, side 8. Udgivet af Energistyrel-
sen, www.ens.dk
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Af Per Henrik Hansen, på vegne 
af projekt SMART Natura

Ny håndbog viser, hvordan 
et naturprojekt kan blive 
vellykket for alle parter.

Håndbogen omtaler især 
rydning og afgræsning af 
lysåbne arealer.

Natura 2000 områder skal per defi-
nition sikre en gunstig bevaringstil-
stand for de habitatstyper og arter, 
der er grundlag for udpegningen af 
det enkelte område. Med andre ord 
skal Natura 2000 områderne plejes, 
så de ikke ændrer karakter bort fra 
det ønskede. 

Det er frivilligt for private lods-
ejere at deltage i plejeprojekter. 
Men bliver man inviteret med i et 
projekt, kan der være klare fordele 
ved at sige ja. Det mener skovfoged 
Thomas Langholz Valentin fra Skov-
dyrkerforeningen Syd. 

Skovdyrkerforeningen er i kontakt 
med de fleste lodsejere i Natura 
2000 områderne og bidrager især til 
projekterne i anlægsfasen. Det kan 
for eksempel være rydning og knus-
ning af uønsket bevoksning, salg af 
flis og andre effekter samt opsæt-
ning af hegn. Foreningen tager også 
totalentrepriser på arbejdet.

Flere slags tilskud
- Hvis man som skovejer vælger at 
gå med i et Natura 2000 projekt, er 
der forskellige former for tilskud 
at hente, siger Thomas L. Valentin. 
Selv om der ikke er tilskud til selve 
skovdriften, kan de i det mindste 
delvist kompensere for det ekstra 
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Samarbejde kan give 
gode Natura 2000 projekter

Græssende kreaturer er meget brugt i naturplejeprojekter på lysåbne arealer 
som enge og overdrev. 

Rydning af pilekrat og anden uønsket bevoksning er en væsentlig del af de 
fleste Natura 2000 projekter. Her er det en bunke pil, der venter på at blive til 
flis i Grejs Ådal. 



administrative arbejde, der under 
alle omstændigheder er ved at have 
skov i et Natura 2000 område. 

- Man har jo pligt til at indberette 
enhver ændring i skovdriften. Det 
kan godt give en del papirarbejde, 
hvis man har produktionsskov.

Samarbejde skal der til
Hvis et plejeprojekt skal lykkes, 
kræver det altid et godt samar-
bejde mellem de lodsejere, der har 
ejendomsretten til arealerne, deres 
rådgivere og den stedlige kommune, 
som har ansvaret for Natura 2000 
handleplanerne.

Men hvordan er det lige, at man 
får et godt samarbejde i gang og 
laver et projekt, som alle bliver 
glade for. Et projekt som sikrer, at 
målsætningen for det enkelte om-
råde bliver opfyldt?

Det kan man finde svar på i Na-
tura 2000-Håndbogen, der samler 
erfaringer fra plejeprojekter i en god 
del af Danmarks 252 Natura 2000 
områder. Håndbogen lægger især 
vægt på, hvordan man laver projek-
ter med rydning og afgræsning af 
lysåbne arealer som enge og over-
drev.

Håndbogen og andre mere kort-
fattede materialer er udgivet som 
led i projektet SMART Natura (se 
boks). Thomas L. Valentin er en af 
skribenterne bag håndbogen. 

Pleje af enge og overdrev
Udover det økonomiske bidrag fra 
tilskuddene, ser Thomas L. Valentin 
også andre fordele ved at deltage i 
et projekt for pleje af den lysåbne 
natur, der indgår i mange skovejen-
domme.

- Ofte er det den letteste og bil-
ligste måde at få plejet enge og 
overdrev på, forklarer han. Gennem 
projektet kan man få betalt rydning 
og hegning af arealer, der skal af-
græsses af kvæg eller andre husdyr, 
man kan få lavet græsnings- eller 
forpagtningsaftaler med dyreholdere 
og andre praktiske tiltag.

Men ulemperne da? Dem er der 
vel også nogle af?

- Det værste er, hvis man ikke får 
ordentlig rådgivning, fastslår Thomas 
L. Valentin. Dårlig eller manglende 
rådgivning kan for eksempel føre til, 
at man bliver fanget i den lovgiv-
ning, der gælder for natur, landbrug 
og skov. Nogle gange er der regler 
og love, som strider imod hinanden. 
Så det gælder om at sætte sig ind 
i reglerne, og det skal man søge 

hjælp til hos kommunen eller en 
rådgivningstjeneste.

Hvis den rådgiver, man som skov-
ejer normalt trækker på, ikke er 
godt inde i reglerne for naturpleje 
på lysåbne arealer, kan man med 
fordel gå til landbrugets rådgiv-

ningscentre. På de fleste af dem er 
der konsulenter med stor viden om 
regler og tilskud til arealer, hvor 
husdyr er på græs. 

Fotos: Claus Haagensen
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SMART Natura

- Et projekt gennemført af Vejle 
Kommune og SEGES

- Udført i samarbejde med 
landbrugsrådgivningen LMO, Kol-
ding Herreds Landbrugsforening 
samt Skovdyrkerforeningen Syd

- Støttet fra EU-life-programmet 
Information & Kommunikation

- Har udgivet Natura 
2000-Håndbogen samt hæfterne 
’Kend din rolle og dit ansvar i et 
naturprojekt’, ’Succes med natur-
projekter – også chefens ansvar’ 
og ’Erfaringer fra pilotområderne 
i Egtved Ådal og Grejs Ådal’. 

- Håndbogen hentes på 
www.smart-natura.dk > Natura 
2000-håndbog. Hele håndbogen 
fylder 18 MB som pdf-fil, men 
man kan også hente enkeltkapit-
ler. Hvert kapitel kan læses uaf-
hængigt af de andre.

- Hjemmeside med stor 
mængde informationer:  
www.smart-natura.dk

I Natura 2000 projekter er det almin-
deligt at kommunen betaler en solid 
hegning omkring de græssende dyr. 

Håndbogen om pleje af Natura 2000 
områder kan hentes gratis på nettet.
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Af adm. direktør Søren Kristian 
Skau Mikkelsen, Dralle A/S

Ved opmåling af træstakke 
er fastmassetallet et cen-
tralt punkt til at bestemme 
rumfang.

Et opmålingsprogram be-
stemmer et fastmassetal på 
basis af de resultater der er 
opnået gennem flere år ved 
levering af træ til danske 
og udenlandske industrier.

Dralle A/S kendes nok bedst fra 
deres fotoopmålingssystemer som 
bruges til stakopmåling hos Natur-
styrelsen, Bayerische Staatsforsten 
m.fl.

I de efterhånden ti år, Dralles 
sScale system har været i drift, har 
firmaet opmålt mere end 15 mio. m3 
råtræ (114 mio. stammer), heraf 3 
mio. m3 i Danmark.

Alle disse målinger har affødt 
et unikt statistisk materiale, som 
Dralle nu har samlet i et elektronisk 
målekort med halvautomatisk fast-
massetal – mScale. 

Bestemmelse af fastmasse
Som de fleste skovejere og forst-
folk ved, så er fastmassetallet 
af en stak et evigt omdiskuteret 
emne. I Danmark bruger vi de 
svenske VMF-tabeller til at vurdere 
fordelingen af træ og luft i stak-
kene ved skovvej.

VMF-tabellerne er et godt red-
skab, men det er baseret på subjek-
tive vurderinger foretaget af opmå-
leren. Et eksempel herpå er punktet 

’Stabling’: Er stakken godt stablet, 
normal eller dårligt stablet. Det kan 
være svært at finde retning, for ikke 
at tale om fælles fodslag køber og 
sælger imellem.

mScale’s brugerflade ses på figur 
1. Programmet kan køre på en pc, 
tablet eller smartphone med eller 
uden internetforbindelse. Program-
met er bygget op som det normale 
målekort, der bruges i de fleste 
danske skove, dog med den umid-
delbare fordel, at gps-position og 
billeder af stakken kan registreres, 
og udregninger foregår automatisk i 
skoven.

Rumfanget af stakken opmåles 
som normalt, og sortiment samt 
træart indtastes. 

Når man kommer til bestemmel-
sen af fastmassetallet, så vil mScale 
bede om at få oplyst tre af de nor-
male otte VMF punkter:

OPMÅLING
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Elektronisk målekort 
med halvautomatisk fastmassetal 

Figur 1. mScale’s brugerflade.



- Stakhøjde
- Stoklængde
- Stokdiameter

På baggrund af de angivne infor-
mationer vil mScale lave et opslag i 
Dralles database på 15 mio. m3. Pro-
grammet viser så det fastmassetal 
som erfaringsmæssigt er knyttet til 
den pågældende staktype.

Sagt med andre ord - man ’spør-
ger’ alle de skovfogeder, der gennem 
tiden har anvendt Dralles sScale, 
hvilke værdier de vil vælge for:
- Stabling
- Rethed
- Oparbejdning
- Sne & is
- Hugstaffald

Passer resultaterne?
Det fremkomne resultat er selvføl-
gelig et gennemsnit af alle de stakke 
Dralle har målt igennem tiden. 
Skulle udkøreren have lagt en kæm-
pestor sten i midten af stakken, så 
skal brugeren af mScale selvfølgelig 
korrigere for det, før han trykker på 
’send’.

mScale er således et støtteværk-
tøj til skovens folk. Man er ikke 
alene om at vurdere fastmassetallet, 
men kan læne sig op ad kollegers 
erfaringer.

De stakke, som mScale er baseret 
på, er solgt direkte til danske og 
europæiske træindustrier. Opmålin-
gerne i skoven er derfor sammenlig-
net med certificerede målerammer 
på træindustrierne, så helt ude i 
skoven er datagrundlaget ikke.

mScale har igennem vinteren/for-
året 2015 gennemgået en række test. 
Vi har ønsket at se hvordan den 
halvautomatiske fastmassefunktion 
spejler sig imod en række aktører 
på det danske marked.

Testen blev udført uden korrek-
tion af det fremkomne fastmassetal. 
Der blev udvalgt tre virksomheder:

- Et stort dansk gods med eget 
forstligt personale uden direkte salg 
til industrierne.

- En stor dansk mellemhandler 
med direkte salg til industrierne.

- En stor dansk skovrådgiver med 
direkte salg til industrierne.

Der blev målt i alt 40 stakke på i 
alt 5.390 m3 med forskellige træarter 
og sortimenter. Resultatet ses i figur 2.

mScales opslag er i gennemsnit 
præcist lig med de to aktører, der 
handler direkte med industrierne og 
derfor afstemmer målepraksis i for-
hold til industriens.

Hvordan tilgår man sine  
opmålinger?
Når man har trykket på ’send’ ude 
i skoven ligger resultaterne klar på 
Dralle’s servere. Her får man sin 
egen side, hvor man kan sortere i 
resultaterne og se dem på kort. 

Resultatet kan eksporteres i en 
lang række forskellige formater, bl.a. 
som et klassisk målekort på pdf el-
ler excel (figur 3).
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AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

FM% Middel
mScale 1 0,69 0,68 0,69 0,69 0,69 0,69 0,68 0,69 0,67 0,69
Gods 0,68 0,67 0,67 0,68 0,67 0,68 0,67 0,68 0,66 0,67

FM% Middel
mScale 2 0,71 0,70 0,70 0,68 0,70 0,70 0,66 0,65 0,70 0,69 0,70 0,64 0,65 0,68 0,68
Mellemhandler 0,69 0,67 0,67 0,68 0,69 0,72 0,65 0,66 0,69 0,69 0,70 0,66 0,68 0,69 0,68

FM% Middel
mScale 3 0,68 0,68 0,70 0,67 0,68 0,69 0,69 0,66 0,67 0,66 0,69 0,69 0,69 0,68 0,68 0,69 0,68 0,68
Konsulent 0,68 0,70 0,68 0,66 0,70 0,70 0,70 0,68 0,68 0,66 0,71 0,69 0,69 0,67 0,67 0,69 0,67 0,68



Orkanen Allan ramte også 
Slesvig hårdt. 

En skov med ældre lærk 
og sitka overlevede hvor 
man ikke havde tyndet kort 
forinden. Hvis der havde 
været tyndet i foråret 2013 
var næsten alt væk.

Sønderjylland blev ramt hårdt af 
orkanen Allan d. 28. oktober 2013. 
Kegnæs Fyr på Als målte en middel-
vind på 38,7 m/s eller 139 km/h. 

Men sønderjyderne blev kun 
ramt af det yderste af orkanen. De 
centrale dele af Allan ramte Slesvig. 
Ved Nordsøen målte man op til 175 

km/h, og ved Østersøen, syd for 
Flensborg, blev det til 144 km/h. 

Der væltede 1,2 mio. m3 i Slesvig-
Holsten, især i den nordlige del af 
Slesvig. Der er ovenikøbet tale om 
den mest skovfattige af de tyske 
delstater med kun 4% skov, i alt 
168.000 ha. 

Statsskovene dækker knapt 1/3 
af skovarealet og skulle oparbejde 
400.000 m3, omkring 2 årshugster, 
på 1200 ha. Det meste træ blev solgt 
i Tyskland og Østrig – palletræ gik 
dog til Danmark.

Noget blev stående
Under skovkongressen i Flensborg i 
juni var der mulighed for at se en af 
de hårdest ramte skove, Wallsbüller 

Wald. Den ligger 5 km syd for græn-
sen og 40 km fra Nordsøen. 

De højeste vindhastigheder var 
her 133 km/h, altså næsten lige så 
meget som på Als. Der blev et flade-
fald på 40 ha, og der væltede ialt 
15.500 m3.

Skoven er 1. generation på meget 
mager jord, og i helt fladt terræn. 
Det er en leret sandjord, præget af 
pseudogley (dvs. vandlidende jord) 
og podsolering (dvs. udvaskning og 
måske al-dannelse). Grundvandet 
ligger i 150-300 cm dybde.

Når man kører ad landevejen 
gennem skoven ser den ganske for-
nuftig ud. Der er træer på 29 m og 
90 år. Især sitka og lærk, samt rød-
gran, skovfyr, douglas, grandis mv. 
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Nåleskov klarede orkanen
 (næsten)

Figur 1. En blanding af lærk og sitka på 90 år og 29 m er næsten uberørt af orkanen – fordi der ikke var tyndet forud.



Sitka er hovedtræart fordi der er 
saltnedslag fra Nordsøen.

Nogle af de store træer væltede, 
men ikke mere end at der stadig er 
skovklima. Der er indplantet en del 
bøg og ædelgran, og der er opvækst 
af forskellige nåletræer. Der har ikke 
været behov for at gøre noget efter 
stormfaldet er ryddet op. Se figur 1.

Hvis man går ca. 200 meter mod 
nord, møder man en stor åben flade. 
Der står en del ældre lærk, men ikke 
nok til at bevare et skovklima. 

Forklaringen er enkel: De bevoks-
ninger der var væltet var blevet tyn-
det i foråret 2013. Bevoksningerne 
langs vejen der var stort set intakte 
havde ikke været rørt.

Foryngelse
Vi så flere eksempler på foryngelse 
af skoven. Det første sted havde der 
været lærk med sitka på 86 år og 26 
m høj, og næsten alt var væltet. 

Der var en underplantning på 
nu 16 år af bøg med forskellige 
nåletræer. Man ville gerne bevare 
undervæksten, og det lykkedes ved 
forsigtig skovning. Se figur 2.

Det næste sted havde der været 
lærk på 24 m med sitka på 29 m, 
begge 100 år, samt 50 årige træer 
af de samme arter. Der var kun 
spredte lærk tilbage. 

For to år siden havde man skrabet 
det øverste jordlag væk og plantet 
eg, og den er nu i god vækst. Se 
figur 3.

Det sidste sted havde der stået 
lærk på 21 m med sitka på 27 m og 
douglas på 33 m, alle 100 år, samt 
50 årige træer af samme arter. Også 
her var der efterladt nogle spredte 
lærk som ikke var meget bevendt. 

Denne bevoksning havde været 
tyndet i foråret 2013, og der var 
sået bøg, ædelgran og douglas. Efter 
stormfaldet var oparbejdet var der 
ikke nogle af de små planter tilbage. 
Derfor blev kvaset samlet i ranker, 
og efteråret 2014 blev der igen ud-
sået de samme arter.  

Konklusion
Wallsbüller Wald har altid været 
meget udsat – et meget fladt terræn 
tæt på Nordsøen, med saltnedslag 
og mager jord. Men det er lykkedes 
at etablere en frodig og stabil skov 
på op mod  30 meters højde. 

Skoven blev ramt af den kraftigste 
orkan der er målt, og det viste:

- En blanding af sitka og lærk 
samt andre nåletræarter er generelt 
stabil. Selv i denne ekstremt stærke 

orkan er det kun få træer som væl-
ter. Skovklimaet er ikke ødelagt, og 
man kan fortsætte en naturlig for-
yngelse. 

- Hvis man har tyndet bevoksnin-
gen kort før stormen går det galt. 
Alle de følsomme træarter vælter, 
og en del lærk bliver trukket med 
ned. Selvom en del lærk bliver stå-
ende, er det ikke nok til at bevare et 
skovklima. 

sf

Wallsbüller Wald

Skoven ligger ca. 10 km vest for Flensborg, 

mellem Wallsbüll og Schafflund. Stop ved 

den første rasteplads efter Wallsbüll og gå 

nordpå ad skovvejen.
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Figur 3. En blanding af lærk med sitka og douglas på 100 år væltede, og nu er 
der plantet eg.

Figur 4. For de gamle graner der for-
svandt, er der en ny på vej…

Figur 2. En blanding af lærk og sitka på 87 år var væltet fordi den lige var tyndet. 
En underplantning af bøg og nåletræer er bevaret ved skånsom oparbejdning.



På sporet af mosegrisen 
Altædende – også i haver
Jordrotte, vandrotte eller mosegris 
– kært barn har mange navne. Men 
mosegrisens forskellige øgenavne 
vidner nu mere om, at den er tem-
melig ugleset! 

Mosegrisen er et af de pattedyr, 
vi sjældent ser. Til gengæld har vi 
den ofte blandede fornøjelse af de 
mange spor, den efterlader. 

I min køkkenhave stod rækkerne 
af gulerødder ranke og saftfyldte og 
strakte sig op mod den blå himmel 
– indtil en morgen, hvor en fjerdedel 
af de grønne toppe lå dvaske hen 
ad jorden. Et lille ryk i toppen viste 
at al gulerod i jorden var gnavet 
bort. Et sikkert tegn på mosegrisens 
hærgen! 

Mosegrisen er en studsmus og 
kendes på den mørkebrune farve, 
kort snude og hale samt små øjne 
og ører – lidt som en forvokset 
markmus. Men kaster man et blik 
på fødderne, ser man, at mosegrisen 
er væsentlig bedre udrustet til den 
undergravende aktivitet. 

Den lever næsten udelukkende 
af plantedele og er ikke kræsen. 
I vores haver kaster den sig over 
porrer, gulerødder, rødbeder (foto), 
kartofler, blomsterløg, frugter, rød-
der og vækstlag på frugttræer. En 
lidt formildende omstændighed er, 
at den også snupper rødder af mælke-
bøtte og kvik. 

Mosegrisens underjordiske gange-
systemer ligner meget muldvarpens, 
men mosegrisens muldskud er min-
dre, og de er mere uregelmæssigt 
fordelt. Udgangshullerne er normalt 
placeret mellem to skud, ligesom 
vegetationen omkring hullet kan 
være tæt afgnavet. 

En mosegris vejer op til 400 gram 
og æder ca. 80% af sin vægt hver 
dag, så den går til sagen. Den er 
kendt for at hamstre fx kartofler til 
depot i de mere tørre dele af terri-
toriet. Man har fundet depoter med 
over 10 kg kartofler. 

I Danmark lader det til, at mose-
grisen er i fremgang. Selvom den 
er totalfredet, er det tilladt at be-
kæmpe den – og det gør vi! 

I Storbritannien er mosegrisen 
derimod gået voldsomt tilbage, og 
lokalt er der ligefrem lavet særlige 
beskyttelsestiltag. Årsagen til til-
bagegangen her menes i høj grad at 
hænge sammen med et stort antal 
undslupne mink. 

Men i min køkkenhave er mose-
grisen bestemt i fremgang og bliver 

bekæmpet. Nu er batterierne i den 
elektriske ultralydsskræmmer skif-
tet, og familiens katte har fået ind-
prentet, at de skam er ”ansat” til at 
holde mosegrisen i skak! 

Mælkebøtterne får også lov til at 
blive stående som lokkemad. Vi får 
se, hvem der vinder slaget om køk-
kenhaven. 

Tekst: Lars Bøgh, lb@nathist.dk

Mosegrisen
Arvicola terrestris
Mosegrisen har en krop på 12-20 
cm, en hale på 8-12 cm og en vægt 
på 100-275 g. Den er af samme stør-
relse som en rotte, men er mere 
buttet, har mørk pels, korte ben, 
små øjne og korte ører.

Det klassiske levested er ved 
bredden af vandløb eller søer med 
gangsystemer ud til vandet. Andre 
lever i gangsystemer i græsbevok-
sede arealer uden adgang til vand. 
Endelig er der nogle som lever i 
vådområder om sommeren og i 
tørre områder om vinteren.

Den tilbringer det meste af tiden 
i et gangsystem hvor den også an-
lægger et redekammer med en rede 
af græs eller siv. På fugtige arealer 
kan reden være i bunden af en 
græstue. Den bevæger sig sjældent 
ret langt væk fra vand eller fra sit 
gangsystem.

Den svømmer udmærket ved 
brug af bagbenene og ligger ret højt 

i vandet. Den kan være neddykket i 
over et minut.

Mosegrisen kan forplante sig 
meget hurtigt. Den kan få unger 
fra marts til november. Hunnen er 
drægtig i 3 uger og får 4-8 unger. 
Hun kan parre sig straks efter at 
have født. 

Ungerne vejer 6 g ved fødslen, ef-
ter 2 uger vejer de 25 g og tager fast 
føde. Når de er tre uger må de klare 
sig selv hvis moderen får et nyt 
kuld. Når de er to måneder gamle 
og vejer 60-80 g kan de forplante 
sig. Et enkelt par der starter i marts 
kan teoretisk skabe en bestand på 
over 2000 dyr i løbet af en sommer. 

Så galt går det dog ikke, for dø-
deligheden er høj, og kun få dyr når 
at opleve to vintre. Mosegrisen er 
vigtig føde for de større ugler, våger 
og kærhøge, hejre, samt lækat, mink 
og ræv.

I vådområder æder mosegrisen 
unge skud af tagrør, dunhammer, 
lysesiv, sødgræs og andre græsser 
samt urter som pilblad og krebse-
klo. I tørre områder er det rødder 
og knolde som nævnt oven for. Om 
vinteren kan den gnave roden over 
på ældre træer, især frugttræer og 
skovkulturer på fugtig jord.

Kilde: Nordens pattedyr. Gad.

Foto af rødbeder: Lars Bøgh. Foto af mose-

gris: Wikipedia, Rabensteiner, fra Erzge-

birge i Tyskland.

MÅNEDENS NATURHISTORIE
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Vindmøller giver tab
Lavere herlighedsværdi
For nogle år siden blev der rejst 
fem store vindmøller tæt på Barde 
Plantage der ligger vest for Herning. 
Skovejeren fik en erstatning på 

150.000 kr de gener som vindmøl-
lerne medførte. Det var under 1% 
af skovens værdi, og derfor fik han 
ikke pengene udbetalt.

Efter opførelsen nedsatte SKAT 
af egen drift ejendomsvurderingen 
med 1,5 mio. kr. Skovejeren klagede, 
og vurderingen blev herefter nedsat 
med 3 mio. kr. Skovejeren mente at 
den lavere vurdering var udtryk for 
et værditab og krævede nu erstat-
ning af det firma i Randers der står 
bag møllerne.

Sagen endte i retten i Randers 
som mente at taksationsmyndighe-
derne kun har vurderet generne i 
forhold til jagthytten i skoven og 
ikke har taget tilstrækkelig hensyn 
til skovens herlighedsværdi. 

Skovens værdi til vedproduktion 
er beskeden, men stilheden i skoven 
forstyrres nu jævnligt af de susende 
møllevinger. 

Skoven rummer en pæn bestand 
af kronhjort, og ejeren mener at be-
standen af kronvildt er faldet og at 
dyrene trækker op mod plantagerne 
omkring Ulfborg. Denne opfattelse 
deles dog ikke af statsskoven, idet 
erfaringer fra Testcentret ved 
Østerild viser at dyrene hurtigt 
vænner sig til møllerne.

Retten i Randers mente at ge-
nerne burde udløse en erstatning på 
2 mio. kr. Denne afgørelse blev i juni 
stadfæstet af Vestre Landsret.

Kilde: Ritzau 26.6.15

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Skove fyldes med affald
Grindsted
Frodeslund Plantage lige syd for 
Grindsted rummer andet end skov-
træer. Der ligger jævnligt affald tæt 
på landevejen. 

En væsentlig årsag er at planta-
gen ligger tæt på en genbrugsplads. 
Det kan være pladsen er lukket, 
eller folk bliver afvist fordi affaldet 
ligger i sorte plasticsække. Og så er 
der nogle som læsser affaldet af i 
plantagen i stedet for at køre hjem 
med det igen. 

Den lokale skovfoged fra Hede-
Danmark fortæller at de har brugt 
20.000 kr de seneste to år på at 
fjerne udbrændte campingvogne, 
slagteriaffald, møbler, tøj, betonaf-
fald, en død hest og meget andet. 

Det værste var et læs kalk til 
kridtning af fodboldbaner. Det 
udgjorde en miljørisiko for en nær-
liggende sø og måtte fjernes med 
maskine.

Odense
To statsskove i nærheden af Odense 
modtager også jævnligt affald. I juli 
er der læsset en stor mængde jord 
og byggeaffald af to gange i Kir-
kendrup Skov og en gang i Ravne-
bjerggyden ved Blommenslyst. 

Det er så store mængder at de må 
være bragt ud med en lastbil. Affal-
det rummer ledninger, plastic, metal 
og isoleringsmateriale. Det betyder 
at det kan være forurenet, så skoven 
må betale for at få det fjernet og 
deponeret. En af affaldsbunkerne 
rummede personlige papirer, og de 
er overdraget til politiet.

Statsskoven har opfordret de 
lokale til at meddele når de ser af-
læsning. Tag registreringsnummer 
og gerne et billede, og send det til 
politiet.

Ulovlig henkastning af affald kan 
medføre bødestraf. Eksempler fra 
konkrete sager: byggeaffald: 8000 kr, 
12 sække husholdningsaffald: 5000 
kr, 1 tom cigaretpakke eller 1 soda-
vandsdåse: 1000 kr.

Kilder: Jydske Vestkysten 31.7.15, 
Fyens Stiftstidende 29.7.15



Dige afspærres med 
triller
Ulovlig kørsel med mtb
Først blev der sat røde skilte op 
med ”mountainbike forbudt”. Så blev 
der lagt småstammer og kvas hen 
over diget. 

Men lige lidt hjalp det. Mountain-
bikeryttere kørte fortsat lystigt op 
og ned af det fredede dige i Boller 
Nederskov lige øst for Horsens. Til 
sidst lagde Naturstyrelsen nogle 
store bøgetriller ud på diget, og nu 
er det umuligt at køre på det.

- Kønt er det jo ikke. Men det er 
desværre nødvendigt, siger kultur-
historiker Gert Hougaard Rasmussen 
fra Naturstyrelsen Trekantsområdet. 
Diget er fredet efter §29a i Museums-
loven, og derfor har Naturstyrelsen 
pligt til at beskytte diget mod bl.a. 
nedslidning.

Gert Hougaard Rasmussen er fag-
ligt ansvarlig for alle fortidsminder 
og kulturhistoriske interesser på 
Naturstyrelsens arealer. Han under-
streger over for Skoven at man kan 
ikke uden videre bruge en sådan 
metode hvis man oplever ulovlig 
kørsel. 

- Alle diger på offentlige arealer 
er beskyttet i henhold til Museums-
loven § 29a. Derfor forudsætter det 
indgreb, vi har lavet, en forudgående 
dispensation. Det samme gælder 
for de diger i private skove, der er 
omfattet af digebeskyttelsen. Det er 
derfor ikke en metode som alle kan 
anvende – hvis diget er beskyttet 
skal man søge dispensation.

Maling af piktogrammer
Kørslen i Boller Nederskov har 
åbenbart også generet personer i 
området. I hvert tilfælde er der på 
et tidspunkt en handlekraftig, men 
for Naturstyrelsen ukendt person, 
der på mange af træerne langs diget 
har malet sine egne piktogrammer.

- Det er faktisk et flot arbejde – 
der er tydeligvis brugt spraymaling 
og en form for skabelon, siger Gert 
Hougaard Rasmussen. Budskabet er 
helt rigtigt – men der er jo tale om 
selvtægt. Det kan vi naturligvis ikke 
acceptere, og derfor har vi fjernet 
de hjemmelavede piktogrammer fra 
træerne.

Flere mtb’er
Mange steder i landet har kørsel 
med mtb taget til de senere år, og 
emnet er flere gange behandlet i 
Skoven. Nogle ryttere kører i klub-
ber, mens andre tager ud på egen 

hånd. Den uorganiserede kørsel er 
ekstremt vanskelig at styre, og hvis 
kørslen foregår på steder, hvor det 
er ulovligt at køre, kan sliddet øde-
lægge både natur og fortidsminder.

Naturstyrelsen har store udgifter 
på genopretning af skader forårsaget 
af ulovlig mountainbike-kørsel. For 
et par år siden blev en gravhøj i Ti-
svilde Hegn så voldsomt skadet, at 
genopretningen løb op i ca. 130.000 kr.  

I Trekantsområdet har Natur-
styrelsen et budget til pleje af 
fortidsminder på 60.000 kr om 
året. For disse penge skal cirka 500 
fortidsminder plejes. Pengene går 
primært til at slå græs og krat samt 
fælde træer, der kan ødelægge for-
tidsmindet.

Foto: Gert Hougaard Rasmussen.
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Klagenævn om cykling i 
skov
Sag fra Silkeborg

Natur- og Miljøklagenævnet har 
behandlet en sag fra Silkeborg Kom-
mune om kørsel med mountainbike 
i en skov. 

Kommunen havde afgjort at der 
var lovligt at forbyde færdsel på 
cykel på en sti på 150 m i en skov i 
Them. Der kunne foretages afspær-
ring i hver ende af stien i form af et 
tværstillet hegn med en smal, skråt-
stillet låge, så gående har mulighed 
for at trække en cykel igennem, og 
som forsynes med et piktogram der 
forbyder cykling på stien.

Afgørelsen var påklaget af Fri-
luftsrådet og Danmarks Idrætsfor-
bund. Natur- og Miljøklagenævnet 
siger i kendelsen af 30. juni bl.a.:

”Da adgangen til en bestemt type 
færdsel – i dette tilfælde cykling – 
ifølge lovbemærkningerne til natur-
beskyttelsesloven § 23, stk. 5, for-

udsætter, at stien fremtræder som 
egnet til cykling med almindelige 
cykler, finder Natur- og Miljøklage-
nævnet herefter ikke, at der er ad-
gang til at færdes på cykel på stien. 

Ejeren kan derfor med hjemmel i 
lovens § 23, stk. 5, forbyde cykling 
på stien. Det er dog en forudsætning, 
at en evt. afspærring/skiltning ikke 
forhindrer gående færdsel, herunder 
muligheden for at trække en cykel 
gennem en afspærring.”

Nævnet oplyser i øvrigt at det 
er ikke godtgjort, at stien er frem-
kommet som spor efter kørsel med 
mountainbikes (og det var der hel-
ler ikke nogen af sagens parter der 
havde fremført). Stien er derfor 
som sådan omfattet af færdselsretten 
efter §23, stk. 5. 

Nævnet finder imidlertid ”ikke 
grundlag for at tilsidesætte kommu-
nens vurdering af, at stien som er 
meget smal og på visse strækninger 
vanskelig at passere på grund af 
udhængende grene, og som delvist 

Efter der er lagt store triller ud på diget kan der ikke længere køres med 
mountainbike. 



forløber meget tæt på en stejl skrå-
ning, ikke fremtræder som egnet til 
cykling med almindelige cykler.”

Nævn enig med  
Skovforeningen
Hans M. Hedegaard fra Dansk Skov-
forening skriver på foreningens 
hjemmeside 1.7.15 at kendelsen fra 
Natur- og Miljøklagenævnet (forrige 
side) 100% følger Skovforeningens 
opfattelse af lovens regler og forud-
sætninger om hvor det er lovligt at 
cykle: 

Der må kun cykles på mountain-
bikes på de veje og stier der er 
egnede til cykling på almindelige 
cykler. Dette gælder uanset at 
mountainbikes i dag er blevet langt 
mere almindelige end tidligere. 

Det er fortsat lovligt at færdes til 
fods på veje og stier som der ikke 
lovligt kan cykles på. Disse princip-
per har flere kommuner også fulgt i 
konkrete afgørelser.

Natur- og Miljøklagenævnet fast-
slår desuden at hvis den del af stien 
der ikke lovligt må cykles på, bliver 
afspærret - fx i form af låger eller 
sluser - skal der være en passage 
som tillader færdsel til fods med 
mulighed for at trække en cykel 
igennem. Der må samtidig opsættes 
skilte med et cykelforbud.

Sådan en passagemulighed med 
cykel kan imidlertid give problemer 

med håndhævelsen af cykelforbud-
det: En mountainbikerytter der 
trækker sin cykel på en udfordrende 
strækning (den er jo uegnet til 
cykling med almindelig cykel), må 
blive stærkt fristet til at hoppe op 
på cyklen når nu den er mellem 
hænderne.

Skovforeningen vil følge udvik-
lingen nøje. Vi hører gerne medlem-
mernes erfaringer med håndhævelse 
af reglerne på strækninger hvor 
kommunen eller Natur- og Miljøklage-
nævnet har besluttet at cykling er 
ulovlig.
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Cykling er kun tilladt på veje og stier der ”fremtræder som egnet til cykling med 
almindelige cykler”, idet mountainbikes netop er konstrueret til at kunne cykle 
også udenfor veje og stier  Midlertidige kørespor, dyreveksler og lignende er 
ikke omfattet af færdselsretten, f. eks. spor efter heste og mountainbikes. Be-
stemmelsen giver heller ikke adgang til at skabe færdsel ved (ulovligt) at etab-
lere trampestier. Det fremgår af lovbemærkningerne til naturbeskyttelsesloven.

Farlig sport
Bliver lam efter styrt
Det er populært at køre mountain-
bike i skovene. Men de færreste er 
nok klar over at der er risiko ulykker 
med alvorlige rygskader hvis man 
styrter.

I foråret kunne overlægen i neu-
rokirurgi på Århus Universitets-
hospital konstatere at han havde 
4 mænd over 50 år liggende efter 
ulykker med mtb – alle med brud 
på rygsøjlen, og alle er skadet for 
livstid. Ålborg Sygehus har inden for 
det seneste år opereret 10 mænd for 
brud på nakkehvirvlerne.

Vestdansk Center for Rygmarvs-
skader i Viborg siger at det ligner en 
epidemi. Centeret har i år behandlet 
5 mænd som alle er helt eller del-
vist lammet i ben og arme, de har 
manglende følesans, ingen føling 
med urinladning eller tarmfunktion, 
forstyrret blodtryk og åndedræts-
problemer.

For tredive år siden var patienter 
på rygmarvsklinikkerne typisk unge 
mænd der havde kørt galt eller var 
sprunget ud på lavt vand. Men tra-
fikken er mere sikker i dag, og de 
fleste ved at man skal passe på med 
udspring. 

En voksende patientgruppe er nu 
mænd i 50’erne der kører mtb, og 
midaldrende mænd er ret udsatte. 
Med alderen får man slidgigt i ryg-
søjlen, og der bliver mindre plads i 
rygmarvskanalen til nerverne. Så er 
der mindre støddæmpning når man 
styrter. 

Formanden for Danmarks Cykle 
Unions mountainbikeudvalg, Per 
Mikkelsen, kender godt problemet. 
For fire år siden skulle han vise 
en rute for andre ryttere og kørte 
langsomt op ad bakke. Da han ville 
hoppe over en 10 cm bred rende 
hang forhjulet fast, han væltede og 
brækkede nakken to steder. Han er 
i dag førtidspensionist, han er på ner-

vemedicin og har alligevel stærke 
smerter. 

Den typiske skade opstår når for-
hjulet møder en forhindring eller et 
hul, så man ryger frem over styret. 
Lander man med panden først, tvin-
ges ryg og nakke voldsomt bagover. 
Hvis man vender rundt og rammer 
med bagsiden af kraniet først, bliver 
ryg og nakke krummet sammen og 
komprimeret. I begge tilfælde kan 
nervebanerne i rygmarven skades.

De mange skader betyder at 
Friluftsrådet, cykelklubberne og 
cykelhandlerne vil gå sammen om 
en kampagne. De foreslår at ryt-
terne tager kurser i køreteknik, og 
at de bliver bedre til at kende deres 
egne begrænsninger. Ruterne kunne 
mærkes efter sværhedsgrad, lige-
som skipister. Et rygskjold vil være 
en fordel, men det kan ikke fjerne 
risikoen for skader.

Kilde: Politiken 18.7.15



Rapport om skovhagl
Behovet for særlige hagl er 
måske lille

Københavns Universitet har fornylig 
udgivet en rapport om anvendelse af 
skovhagl ved jagt i skov. Vi gengiver 
uddrag af rapporten. Red.

Siden blyhagl blev forbudt til jagt 
i skove i 1996 har der været et 
ikke-lovfæstet krav om at anvende 
særligt godkendte skovhagl til jagt i 
skove. Baggrunden er bl.a. risikoen 
for, at indskudte hagl kan beskadige 
skærende værktøjer i træindustrien. 
Kravet og den tilhørende godkendelse 
af hagl varetages af Dansk Skovfor-
ening og Danske Træindustrier. 

Reglerne har været fulgt af de 
fleste private og statslige skovdi-
strikter, men i de senere år har flere 
stillet spørgsmålstegn ved, om der 
fortsat er behov for særlige hagl. 
Årsagen er især de stigende priser 
på skovhagl.

En fortsættelse af strategien synes 
kun at være mulig på bedriftsniveau. 
Desuden giver en et krav om skov-
hagl kun mening, hvis det ledsages 
af en procedure for løbende test af 
haglprodukter, der er på markedet.

Der er lavet en undersøgelse bl.a. 
baseret på spørgebreve og inter-
views med centrale interessenter i 
alle led fra produktion til forarbejd-
ning af træ. Den viser, at en stor del 
af de adspurgte skovdistrikter har 
efterlevet ordningen, men at en del 
netop i disse år falder fra. 

Der kendes ikke eksempler på 
egentlige skader eller økonomiske 
tab efter brug af ikke-godkendte 
jagthagl. Det kan enten skyldes, 
at sådanne hagl ikke har været 
anvendt i større omfang, eller at ri-
sikoen er lille for, at indskudte ikke-

godkendte hagl senere beskadiger 
skærende værktøj.

Alle data i denne undersøgelse 
tyder på, at risikoen for skader på 
save og knive kun har betydning ved 
produktion af løvtræ og formentlig 
kun eg og bøg. En ophævelse af kra-
vet om skovhagl til jagt i nåleskov og 
skov af en række arter af løvtræer 
vurderes at være uden risiko.

Det vigtigste i denne sammen-
hæng er, at hagl normalt ikke 
trænger så langt ind i veddet, at de 
udgør en reel risiko for den mest 
sårbare del af træindustrien, nemlig 
finérindustrien. Desuden afsløres 
haglskud ofte ved inspektionen af 
træ eller inden forarbejdning med 
fintfølende skæreværktøj. Endelig er 
det kun en meget begrænset del af 
den danske træproduktion, der går 
til finérskæring. 

Dertil kommer, at eventuelle 
skader på skærende værktøj ikke 
nødvendigvis fører til et erstatnings-
krav, og derfor får skovene heller 
ikke kendskab til skaderne. 

Det konstateres, at riffelprojekti-
ler kan udgøre en betydelig risiko 

for beskadigelse af skærende værk-
tøjer, herunder save. I en driftsøko-
nomisk sammenhæng er kravet om 
skovhagl disproportionalt. 

Merudgiften ved at anvende skov-
hagl frem for fx stålhagl er årligt 
mindst 15 millioner kroner. Dette 
svarer til mindst fem gange handels-
værdien af den årlige produktion af 
finértræ i Danmark. Det konstateres, 
at der eksisterer produktansvars-
forsikringer, som dækker skader 
og erstatningskrav forårsaget af fx 
jagthagl.

Det anbefales, at hensynet til træ-
produktionen tilgodeses igennem en 
målrettet indsats på skovdistrikter 
med særlig værdifuld produktion af 
træ til især finérindustrien. Disse 
distrikter kan enten bevare et 
krav om skovhagl - hvilket i så fald 
kræver en videreførelse af afprøv-
nings- og godkendelsesordningen 
- eller jagten kan tilrettelægges, så 
værdifulde enkelttræer ikke rammes 
af hagl. 

For alle andre produktionsområder 
ses der ikke grundlag for at opret-
holde en særlig forvaltning.

Skovforeningen mener
Skovforeningen vil på baggrund af 
rapportens konklusioner drøfte med 
træindustrien hvad vi bør anbefale 
skovejerne mht. at beskytte træ-
produktionen mod skadelige hagl, 
og hvad indholdet bør være af en 
eventuel fortsat godkendelsesord-
ning for skovhagl.

Kilde

Kanstrup, N., & Stenkjær, K. (2015). Skov-

hagl – er der fortsat grundlag for en 

særlig forvaltning? 47 sider. Institut 

for Geovidenskab og Naturforvaltning, 

Københavns Universitet. Kan hentes på 

www.ign.ku.dk > Formidling > Oversigt 

over rapporter > 2015 
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Kvinder i svensk  
skovbrug
- tages ikke altid alvorligt

38% af de svenske skove ejes af 
kvinder, og mange kvinder får en 
uddannelse i skovbrug. Alligevel 
oplever mange kvinder at de ikke 
bliver taget helt alvorligt. 

Det forventes at være manden 
man skal møde når man skal snakke 
skov med en skovejer. Når der af-
holdes skovejermøder er det tit 
manden der får indbydelsen, selvom 

det er kvinden der ejer skoven. Ma-
chokulturen gør at en del kvinder 
vælger ikke at være aktive som 
skovejere.

En del af de kvindelige skov-
brugsstuderende på Umeå Universi-
tet har den samme fornemmelse. De 
har flere gange følt at de anses for 
at være mindre værd på grund af 
deres køn.

Holdninger ændres
Det er dog også indtrykket at hold-
ningerne har ændret sig de seneste 

årtier. Der er blevet færre rapporter 
om diskrimination, og kvinder be-
handles med større respekt.

En vigtig årsag er at de store 
skovselskaber bevidst har arbejdet 
med deres måde at se på kvinder, 
både i deres markedsføring og i 
deres kontakt med kunderne.

Det er nogle af resultaterne fra et 
forskningsprojekt på Umeå universi-
tet ”Från macho till modern”.

Kilder: www.sverigesradio.se 
(Västernorrland) 9.7.15,  

www.lantbruk.com 9.7.15

Merudgifterne til at anvende særlige 
skovhagl ved jagt i skov står ikke 
mål med de tab der kan opstå i træ-
industrien.
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Nye handsker til  
motorsav
Bedre greb og ventilation

Stihl har lavet nye arbejdshandsker, 
som er udviklet til professionelle 
skovarbejdere og andre der arbej-
der med motordrevne håndmaski-
ner hele dagen.

MS Ergo handskerne har en slid-
stærk og langtidsholdbar gribeflade 
i okselæder, som også kendes fra 
Stihl ś Dynamic arbejdshandsker. 
Disse er ydermere udstyret med 
klasse 1 skæreindlæg. 

De nye handsker er specielle ved 
oversiden som er lavet af et stærkt, 
elastisk og samtidig ventilerende 

tekstilmateriale. Det betyder, at 
den naturlige fugt fra håndfladerne 
ventileres væk, så hænderne holdes 
tørre under arbejdet.

Handskerne har indvendigt 
dæmpende materiale, så de mod-
virker ”hvide fingre”, der skyldes 
langvarigt arbejde med vibrerende 
håndmaskiner. Der er også gode 
brugsegenskaber, dels gennem en 
justerbar velcro-lukning, der gør det 
nemt at få handskerne af og på, dels 
refleksstriber som giver ekstra sik-
kerhed ved arbejde i tusmørke.

Handskerne fås i str. fra S - XL 
hos Stihl forhandleren. Vejledende 
udsalgspris: 150 kr.

Juli og juni 2015 
Juli har været helt normal hvad temperatur angår – i 
middel var den kun 0,1 grad under normalen for 1961-
90. Det er 1,9 grad under gennemsnit af 2001-10 og der-
med koldere end vi har været vant til de senere år. Det 
er den koldeste juli siden 2004, men siden 1874 har der 
40 gange været en juli med under 15,5 gr. Juli 2014 gav 
hele 19,5 gr.

De daglige minimumtemperaturer blev i snit 11,3 gr., 
og det er en 10. plads i bunden af listen. I starten af juli 
var der landsdækkende varmebølge og regional hede-
bølge med over 30 gr. flere steder, højest med 31,9 gr. i 
Rønne d. 5.7. 

Lavest var Isenvad ved Herning med 2,1 gr. d. 17.7, 
dvs. risiko for nattefrost på udsatte steder i Midtjylland. 
Det er den laveste temperatur i juli siden 1996.

Der faldt 86 mm i gennemsnit over landet. Det er 20 
mm over normalen for 1961-90 og 9 mm over gennem-
snit af 2001-10. Rekorden er på 140 mm fra 1931. 

Der var skybrud en del steder d. 5.-6. juli og d. 25., 
26. og 28 med 15-28 mm på 30 minutter. I perioden 25.-
30.7 faldt der i alt 137 mm ved Horsens. I hele juli nåede 
Bov ved Padborg op på 170 mm – og Femø fik kun 40 mm.

Det var blæsende d. 9.-10. juli – vindstød af storm-
styrke, over 26 m/s ved Røsnæs, Sjællands Odde og Tor-
sminde, og vindstød af stormende kuling d. 25. Juli har 
generelt været blæsende – Blåvandshuk og Gedser har 
målt 15 døgn med mere end hård vind (10,8 m/s).

Juni var kold med en middel 1,6 gr. under normalen. 
Det er den 10. koldeste juni der er målt og på linje med 
juni 2012. 

De daglige minimumtemperaturer var i snit 8,6 gr., og 
det er kun sket 5 gange før vi har været så langt nede. 
De daglige maksimumtemperaturer blev i snit 16,6 gr., 
og det er det 5. laveste der er målt. Den laveste tempe-
ratur blev 2,2 gr. i Billund d. 23. juni. 

Der faldt 59 mm i juni, og det er 4 mm over norma-
len. Der kom en del i Midt- og Vestjylland d. 22.6, højest 
i Viborg og Skive med 56 mm. Midt- og Vestjylland fik 
også mest målt over hele måneden med 83 mm, mens 
Bornholm kun fik 34 mm.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Juli Juni Maj

Målt Nor-
mal

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 15,5 15,6 12,7 14,3 9,7

Absolut minimum 2,1 2,9 2,2 0,0 -4,2

Absolut maximum 31,9 29,5 26,0 29,4 23,1

Antal frostdøgn 0,0 0,0 0,0 0 0,5

Nedbør, mm

Nordjylland 99 64 61 53 97

Midt- og Vestjylland 81 66 83 58 103

Østjylland 87 66 64 54 95

Syd- og Sønderjylland 100 72 53 62 91

Fyn 93 61 47 52 74

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 65 62 42 49 55

Kbh., Nordsjælland 75 67 46 52 57

Bornholm 70 53 34 41 51

Landsgennemsnit 86 66 59 55 86

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,8 5,3 4,8 5,1 5,3

Højeste vindstød 26,3 25,1 25,5

Antal graddage 61 43 129 84 228

Antal soltimer 211 196 209 209 184
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Forstplant er  
din uvildige  

plantemægler. Vi har 
overblik over sæsonens 
totale udbud af  planter  

og provenienser.  
Vi kan skaffe de planter, 
du har brug for og til den 

rigtige pris - uanset om du 
skal bruge nål, løv,  
skovplanter, buske,  

eller store træer.  
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